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چالش رئیس جمهور آینده
دولت آتی چگونه باید از دگرگونی در خاورمیانه 

به نفع ایران استفاده کند؟

روزهای گذشــته شــاهد تغییر و تحولات همچنین 
تحــرکات جدید در منطقه هســتیم که نشــان دهنده 
پوست اندازی بوده و به  نوعی دگرگونی های گسترده ای 
درحال شکل گرفتن است. نتیجه این دگرگونی ها دو 
مســاله بوده است؛ نخست، پاســخ ایران به اسرائیل 
بود که باعث شــد، فضای منطقه ای و افکار عمومی 
دنیای عرب بــه  نفع ایران تغییر کنــد و به نوعی باید 
گفت، دلیل اصلی شــوق وذوقی که در کشــورهای 
عربــی به وجود آمده همین موضوع اســت. دوم این 
اســت که با وجود آنکه در آســتانه انتخابات آمریکا 
قرار داریم، واشــنگتن به دنبال آن است سطح تنش 
را در منطقه کاهش دهد و در این راستا عربستان هم 
به دنبال کاهش تنش ها در خاورمیانه است. به  عنوان 
مثــال، رفتاری که ریاض با تهران دارد یا اعزام اولین 
ســفیر عربستان به سوریه بعد از گذشت بیش از یک 
 دهه، نشــان از فاز جدید مناسبات سیاسی در منطقه 

دارد. 
از سوی دیگر باید توجه داشــت که اروپایی ها با 
9 درصد کاهش اشــتغال روبه رو بوده همچنین 3/5 
تــا 4 درصد تورم را تجربه می کننــد که به موازات آن 
انباشت کالا و ســرمایه در این کشورها هم موضوع 
مهمی اســت. بر این اســاس در نهایــت خاورمیانه 
باید به ســمت آرامش پیش برود تــا فضای مطلوبی 
را بــرای ســرمایه گذاری خارجی به وجــود بیاورد. 
به عنوان مثال، احداث شــهر نئوم که ولیعهد سعودی 
آن را در دســتور کار قــرار داده، پتانســیل جــذب 
ســرمایه خارجی را نشــان می دهد که حالا غرب به 
دنبال ســرمایه گذاری در این پروژه هاســت. مساله 
ســوم این اســت که خاورمیانه باید به سمت آرامش 
برود تا قیمت انرژی را بــرای آمریکایی ها آن هم در 
آستانه انتخابات دســتخوش تغییر نکند چراکه برای 
آمریکایی ها اهمیت بنزین از آب بیشــتر اســت و هر 
بحرانی کــه در منطقه به وجود بیایــد منجر به تغییر 
قیمت نفت می شــود و در نهایت روی نرخ بنزین هم 
تاثیــر خود را می گذارد که در شــرایط فعلی می تواند 

آرای انتخاباتی جو بایدن را دستخوش تغییر کند. 
در این راســتا مــا هم بایــد رئیس جمهــور و وزیر 
خارجــه ای را انتخاب کنیم کــه از قابلیت های بالایی 
برخوردار باشند تا بتوانند فضای جدید را مدیریت کنند 
چراکه سیاست های قبلی ما پاسخگو نبوده و باید یک 
تغییرات بنیادین در سیاست های منطقه ای و بین المللی 
خود بدهیم تا بتوانیم از اســتقبالی کــه دنیای عرب از 
تهران به عمل آورده به نحو مطلوب اســتفاده کنیم. ما 
نبایــد این موقعیت اســتثنایی را از دســت بدهیم و در 
مهره چینی هایی که برای ریاست جمهوری آینده در نظر 
داریــم باید تلاش کنیم، افرادی را انتخاب کنیم که نگاه 
تنفرآمیز نسبت به غرب را کنار گذاشته باشند؛ به  عنوان 
مثال، اشخاصی مانند سعید جلیلی در این برهه زمانی 
به کار نمی آیند و باید به سراغ رئیس جمهوری رفت که 
هــم قابلیت های فردی و هــم قابلیت های تحصیلی و 
تخصص داشته باشد تا در نهایت بتوانیم از سفره ای که 

پهن شده به  نفع کشور بهره ببریم.
در این مســیر باید توجه داشت که چینی ها هم به 
هیچ وجه مایل به تنش آلود شــدن اوضاع در منطقه 
نیســتند چراکه پکــن قراردادهــای متنوعی حتی با 

اسرائیل و مصر به امضا رسانده است. 
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علی بیگدلی
استاد روابط بین الملل دانشگاه شهید بهشتی

اکبر منتجبی
سردبیر 

صادق محصولیسیدپرویز فتاح

علیرضا زاکانی

سعید جلیلی محمود احمدی نژاد

محمدباقر قالیبافمهرداد بذرپاش

تصور اینکه بخواهیم به دوران محمود احمدی نژاد از ســال 84 
تا 92 بازگردیم، مو به تن آدم ســیخ می شــود. اگرچه بسیاری 
می گویند که احمدی نژاد امروز بســیار با آنچه بود، فرق کرده و 
دیگر آنی نیســت که بود اما باورش سخت است. ممکن است 
آدمی در دوره ای آن  چیزی که نیســت را نشــان دهد اما نهایتاً 
همان اســت که بود. بــا این حال او گفته که درصدد بررســی 
شرایط است. محتمل است که در ایام ثبت نام به وزارت کشور 
برود و حتی ثبت نام کند. از او شــگردهای بســیاری دیده ایم 
ازجمله آنکه در انتخابات 96 به همراه معاون خود به ستاد کشور 
رفت تا او را در ثبت نام همراهی کند اما به ناگاه شناسنامه اش را 
بیرون کشــید و خود ثبت نام کرد. اکنون نیز دور از ذهن نیست 
که او را در ســاختمان فاطمی ببینیم. اگرچه ممکن است تایید 
صلاحیت نشود. چنانکه دو بار تاکنون ردصلاحیت شده است. 
از بیــن اصولگرایان، او بیشــترین رای را دارد. این امر بر هیچ 
یک از کاندیداها و طرفداران آنها پوشیده نیست اما همیشه آن 
کســی که رای بیشتری دارد، راه ناهموارتری هم دارد. چه آنکه 
محمدجواد ظریف نیز در همین وضعیت است. او نیز بیشترین 
آرای ممکــن را دارد و اگر یک دوگانه بین ظریف و احمدی نژاد 
شــکل بگیرد، با توفانی از رای مواجه خواهیم شد و مشارکتی 
دســت  نیافتنی اما همه می دانیم که فعلًا این دوگانه و این اتفاق 
امر محالی اســت، مگر آنکه در صدر نظام تصمیمات جدیدی 

برای افزایش مشارکت گرفته شود.
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صدای زنگ آغاز کار مجلس دوازدهم روز گذشته درحالی 
به صدا درآمد که دو غایب بزرگ داشت. ابراهیم رئیسی، رئیس 
دولت سیزدهم و حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه. از 
آنجایی که هنوز رئیس و هیات رئیســه مجلس جدید مشخص 
نشده است، این مراسم  کار خود را رسماً با علأالدین بروجردی 

رئیس سنی، عباس قدرتی و عبدالحسین همتی به  عنوان 
دبیران هیات رئیسه سنی شــروع کرد. برخی نمایندگان 
تــازه وارد بودند و برخی هم از قدیم مجــدداً به پارلمان 

جدید وارد شدند. 
افتتاحیه دیروز مهمانان ویژه ای هم داشت. مهمانانی 
که حتی ترکیب نشست شان بر صندلی های صحن علنی 
نیز سوژه عکاسان شــده بود. علی لاریجانی، غلامعلی 
حدادعــادل، حجــت الاسلام علی اکبــر ناطق نــوری، 
سیدحســن خمینــی، محمد مخبــر، آیت اللــه احمد 
جنتی، سرلشــکر محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح، امیرســیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش، 

محمدمحمــدی گلپایگانی رئیــس دفتر مقام معظــم رهبری، 
غلامحســین اســماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور، احمدرضا 
رادان فرماندهی کل فراجا و سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل 

سپاه پاسداران از میهمانان شاخص این مراسم بودند.
ورود سیدحســن خمینی به همراه علی اکبــر ناطق نوری، 
مخبر در کنار سرلشــکر باقری و البته حدادعادل و لاریجانی 
ازجمله تصاویر ثبت شــده از زمان ورود مهمان به صحن علنی 
بود. همچنین جایگاه ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان با 
قاب عکس تصویر آنها و گل  پر شده بود. موقع ادای سوگند، 
صندلــی محمدباقر قالیبــاف کنار علی لاریجانــی و کمی آن 
 طرف تــر هم ناطق نوری  در کنار حدادعادل نشســته بود. قاب 
تصویر ویژه ای که قالیباف را در راســتای همنشینی با رؤسای 

سابق مجلس نشان می داد.

 Wگریه دولتی ها
ثبت تصاویری از چهره خنــدان محمدباقر قالیباف و مجتبی 
ذوالنوری، دو مدعی اصلی کسب کرسی ریاست مجلس دوازدهم 
در صحن علنی ازجمله حواشــی این مراســم بود. امــا در ادامه 
افتتاحیه، کلیپی از ابراهیم رئیسی پخش شد که باعث گریه و متاثر 
شدن محمد مخبر و دولتمردان سیزدهم شد. به گزارش خبرآنلاین 
از دیگر حواشی مهم این مراسم، انتشار عکسی از محمود نبویان، 
منتخب تهران در مجلس هنگام پخش دعوت نامه بود. نبویان که 
یکی از گزینه های نایب رئیســی مجلس دوازدهم است در مراسم 
افتتاحیه این مجلس، برگه هایی شبیه به دعوت نامه میان نمایندگان 
مجلس پخش می کرد که با توجه به جلسات و رایزنی های روزهای 
اخیر و مشــخصاً دیروز درباره انتخابات هیات رئیســه مجلس به 
نظر می رســد، این دعوت نامه ها معطوف به این موضوع باشد. در 
مراســم افتتاحیه روز گذشته همان قدر که غیبت رئیس جمهوری 
به چشم آمد، تصویری به ثبت رســید از 4 رئیس مجلس پیشین 
مجلــس یعنی ناطق نوری، حدادعــادل، لاریجانی و قالیباف نیز 
ازجمله تصاویر وایرال شده این مراسم بود. خوش وبش لاریجانی 
و قالیباف از یک ســو و گپ وگفت حدادعــادل و ناطق نوری نیز 
شکار دوربین عکاسان شــد. مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
و مهدی کروبی نیز دو رئیس مجلس پیشــین مجلس بوده اند که 
یکی دار فانی را وداع گفته و در این مراســم نبود و دیگری بعد از 
حوادث سال 88 در حصر خانگی به سر می برد. در همان زمان که 
برنامه های افتتاحیه مطابق با آیین نامه در جریان بود، بازار لابی ها 

و گعده ها در گوشــه و کنــار داغ بود، لابی هایی که بدون شــک 
معطوف به انتخابات هیات رئیسه مجلس است که فردا قرار است 
تعیین تکلیف شود. پایداری  ها فعال تر از همه هستند. ذوالنوری که 
نســبت نزدیکی با این طیف دارد تا عصر دوشــنبه فرصت داشت 
فراکسیون انقلاب را مجاب کند که کاندیدای نهایی باشد یا نباشد. 
او در میان نمایندگان می چرخد تــا لابی های آخر را انجام دهد و 
البته مســتقلین و اصلاح طلبانی چون تاج گردون هم در فهرست 
لابی های او هســتند. همان ها که این روزهــا با تعداد رایی که در 
پارلمان دارند، محل رجوع کاندیداها هســتند از قالیباف تا همین 

ذوالنوری و حتــی متکی. متکی اما روز گذشــته را آرام گذراند، 
نه مانند ذالنوری پرجنب وجوش بود و نه به مثابه قالیباف ژســت 
میزبانی گرفته بود. او حتــی محصور فضای پارلمان هم نبود چه 
آنکه ســال ها قبل تر چنین فضایی را تجربه کرده بود. به هر حال 
او باید هر چقدر زودتر تصمیم سرنوشت ســاز خود را بگیرد. یا در 
صحنه رقابت بماند یا کنار برود و میدان را به قالیباف و ذوالنوری 

واگذار کند.
چهره تندرو لیست امنا یعنی حمید رسایی هم از این سوی 
صحن به آن سوی صحن می رود، او هم یک سر دیگر لابی ها را 
دنبال می  کند، فرقی هم نمی کند یک بار با لاهوتی چهره مستقل 
مجلس خوش وبش می کند و یک بار دیگه به سراغ چهره های 
نزدیک به طیف سیاســی خود می رود و البتــه نمایندگان اهل 
سنت را هم از نظر دور ندارد، او هم گویا درحال انجام ماموریت 

است و بی اهمیت به مراسم افتتاحیه مجلس.

 Wنماینده مستقل« زنگ آغاز مجلس را به صدا درآورد«
ســپس علأالدین بروجردی به  عنوان رئیس ســنی مجلس 
دوازدهم ریاســت این جلســه را بر عهــده گرفت و مجلس با 

حضور هیات رئیسه سنی در جایگاه آغاز به کار کرد.
بعد از تلاوت آیاتی از قرآن کریم، علیرضا شــریفی، معاون 
اجرایی مجلس با دعوت رئیس ســنی هم با حضور در پشــت 
تریبون مجلس، خطاب به هیات رئیسه سنی، منتخبان مجلس، 
مهمانان این مراســم گفت: »به اســتحضار می رساند، حوزه 
اداری و اجرایی مجلس شورای اسلامی با بهره مندی از تجربه 
گرانقدر 11 دوره پیشــین نســبت به اتخاذ تمهیدات شایسته و 
بایســته به منظور آغاز به کار مجلس دوازدهم اقدام کرده که در 
این فرصت کوتاه نمای مختصری از اقدامات را خدمت عزیزان 

بیان می کنم«.
وی ادامه داد: »مدیریت دانش و توانایی به منظور دسترسی 
بــه تجربه ها و آموزه های آزموده شــده در ادوار گذشــته که با 
بهره گیری از ابزار و شیوه های نوین صورت گرفته با قابلیت های 
جدید در راستای کارآمدسازی، شفاف سازی، هوشمندسازی 
و مردمی ســازی در دســترس نمایندگان محترم قرار داشــته 
اســت. برگزاری نشست های آشــنایی منتخبین با فرآیندهای 
قانون گذاری و نظارت با حضور فعال و مشتاقانه ایشان، افزون 
بر اینکه با تعاملات برقرار شــده، موضوعات متنوع اداری این 

عزیزان نیز قبل از شروع افتتاحیه تسهیل شد«.

 W۱۲ توصیه مهم رهبر انقلاب به بهارستانی ها
حجت الاسلام والمســلمین  مراســم،  ایــن  ادامــه  در 
محمدی گلپایگانــی پیام رهبر انقلاب به مناســبت آغاز به کار 
دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامــی را قرائت کرد. در 
بخشی از پیام رهبر انقلاب به منتخبان جدید مجلس دوازدهم 
آمده است: »نکته ای که همواره بر آن تاکید می کنم آن است که 
مجلس باید آرامش بخش و امیدآفرین و برانگیزاننده  همت ها و 
دعوت کننده به همدلی و برادری در محیط عمومی کشور باشد. 
در خود مجلس نیز مســابقات بی فایده  رســانه ای و مجادلات 
مضر سیاســی، وقت و عمر کوتاه دوران مسئولیت را به 
خود مصروف نســازد؛ وگرنه ظرفیت ارزشمند حضور 
نمایندگان در این جایگاه والا ضایع خواهد شــد و این 

خسارت بزرگی است«.
همچنین در این پیام آمده اســت: »نکته  دیگر درباره  
سوگند نمایندگی است. این سوگند، نمایشی و تشریفاتی 
نیست؛ سوگندی حقیقی و مسئولیت زاست که در دنیا و 
آخرت گریبان گیر خواهد بود. نمایندگان محترم، ناگزیر 
باید در همه  مدت نمایندگی، بندبند این ســوگند شرعی 
را در پیش چشم داشته باشــند و پایبندی به آن را معیار 

قضاوت درباره  عملکرد خویش بدانند«.

 Wسوگند نمایندگان بر حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم
آیین افتتاح مجلس دوازدهم با ادای سوگند نمایندگان ادامه 
پیدا کرد. پارلمان نشینان مجلس دوازدهم طبق اصل 6۷ قانون 
اساســی متن سوگند نمایندگی را قرائت کردند. آنها سوگند یاد 
کردند که پاســدار حریم اسلام و نگهبان دستاوردهای انقلاب 

اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشند.

 Wاولین نطق از تریبون ریاست مجلس دوازدهم
اما در ادامه مراسم افتتاحیه علأالدین بروجردی، رئیس سنی 
مجلس در نطق خود در آییــن افتتاحیه مجلس دوازدهم تاکید 
کرد: »مجلس دوازدهم در شــرایطی کار خود را آغاز می کند که 
ملت ایران در سوگ و غم از دست دادن رئیس جمهور پرتلاش و 
امین و وزیر خارجه، امام جمعه محبوب تبریز و استاندار انقلابی 
و متدین آذربایجان شرقی و دیگر همراهان هستند؛ هرگز متصور 
نبودیم که این اجلاس بدون حضور رئیس جمهور شــهید برگزار 
شــود«. وی همچنین با بیان اینکه آنچه موجب تســلی خاطر 
اســت، وجود مبارک رهبری حضرت آیت الله خامنه ای است 
که در همان ساعت نخست ضایعه غمبار به مردم ایران اطمینان 
داد که خللی در امور کشور وارد نمی شود و مجلس دوازدهم در 
مسیر حرکت به سمت قله پیشرفت رفته، آن هم در شرایطی که 
منطقه در مســیر تحولات حساس قرار دارد و ما وظیفه خطیر 
داریم، گفت: »کشــور مــا در عرصه اقتدار ملی فراتر از ســند 
چشــم انداز قرار دارد اما در برخی عرصه هــا به  ویژه اقتصادی 
کشــور دچار کاستی و نارسایی است«. سخنرانی وزیر کشور و 
ارائه گزارشی درباره نحوه برگزاری انتخابات این دوره مجلس، 
بخش دیگری از مراســم افتتاحیه مجلس دوازدهم بود. احمد 
وحیدی در این مراسم گفت: »برگ درخشان دیگری از برگزاری 
انتخابات آزاد، امن، ســالم و توأم با رقابت براســاس 4 مولفه 
راهبردی رقابت، سلامت، امنیت و مشارکت در دوره اخیر رقم 
خورد. در این طراحی و ارتقای سامانه های دقیق برای برگزاری 
انتخابات علاوه بر تحقق دولت الکترونیک در حوزه انتخابات 
شــکل جدیدی از هماهنگی نظام مند کارآمد و اثربخش میان 
سطوح مختلف کشــور را به نمایش گذاشتند. علاوه بر این به 
 کارگیری سامانه های هوشــمند الکترونیکی ضامن سلامت و 
صحــت انتخابات و اطمینان بخش بــرای ملت ایران در عرصه 

انتخابات بود«.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
رهنمود

  علی  لاریجانی: او در پاسخ به سوالی مبنی بر احتمال ثبت نام 
در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به خانه ملت 
گفت: »ببینیم!« با توجه به شــرایط فعلی، اگر سیاست های 
کلی که درباره قانون گذاری تدوین و توسط رهبری ابلاغ شده 
و مجموعه نسبتاً کاملی اســت را مبنا قرار دهند؛ برای آینده 
کشور خوب اســت. مجلس دوازدهم تشخیص خوبی برای 

آینده کاری خود خواهند داشت.

پاسخ یک کلمه ای
آذر منصــوری: او درخصوص رایزنی هــای جبهه اصلاحات 
برای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: جبهه اصلاحات ایران هنوز هیچ مصوبه ای در 
مورد انتخابات ریاست جمهوری نداشته است. مواضع جبهه 
در ایــن ارتبــاط از طریق بیانیه اطلاعیه ها و ســخنگوی این 
تشکیلات اعلام می شــود، کلیه اخبار یا نقل قول های دیگری 

که در این زمینه منتشر می شود فاقد اعتبار است.

گفت وگوها ادامه دارد 
حشمت الله فلاحت پیشه: مسائل احساسی را کنار بگذاریم؛ 
دولت آقای رئیســی کارنامه قابل دفاعی ندارد. اگر عقلانیت 
شکل نگیرد؛ انتخاباتی کم شورتر از انتخابات دور دوم مجلس 
خواهیم داشــت. ردصلاحیت شــدگان دوره قبــل به دنبال 
تضمینی برای شرکت در انتخابات هستند. اگر بنا به استمرار 
شاکله دولت فعلی باشــد؛ کم ترین سطح مشارکت در تاریخ 

سیاسی ایران را شاهد خواهیم بود.

احساس را کنار بگذاریم
رهبــر  خامنــه ای،  آیت اللــه 
پیامی  در  اسلامــی  انقلاب  معظم 
به  مناســبت آغاز بــه کار مجلس 
دوازدهم، شکل گیری یک مجلس 
تــراز را در گرو تعامــل منضبط و 
همدلانه بــا قوای دیگــر و رفتار 
جمعــی صحیــح و صبورانــه در 
داخل قوه مقننه دانســتند و تاکید کردند: مجلــس باید همواره 
آرامش بخش و امیدآفریــن و برانگیزاننده همت ها و دعوت کننده 
به همدلی و برادری در محیط عمومی کشور باشد. رهبر انقلاب 
اسلامی همچنین جذب دل های مردم و ســپاس بی دریغ آنها به 
واســطه خدمت به مردم و عمل صالح را مشــمول پاداش الهی 
دانستند و خاطرنشــان کردند: تشییع چندمیلیونی رئیس جمهور 
فقید و همراهان عزیزش نمونه ای از این پاداش الهی است. متن 

پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

و الحمــد للــه ربّ العالمین و صلّی الله علی ســیدنا محمّد 
المصطفی و آله الطّاهرین سیما بقیةالله فی الارضین.

اکنون کــه دوازدهمین دوره  مجلس شــورای اسلامی مانند 
همیشــه در موعد مقرر و بی تاخیر آغاز می شــود، جبهه  خشوع 
به درگاه خداوند عزیز و حکیم می ســایم و اســتمرار و استحکام 
مردم ســالاری دینی را که هدیه  بزرگ الهی به ملت ایران اســت، 
سپاس می گویم. هر مجلس جدید می تواند درخششی تازه در افق 
روشــن کشــور پدید آورد و بر امید و انگیزه  ملت بیفزاید. ترکیب 
نماینــدگان تازه نفس بــا منتخبان کارآزموده و مجــرب، این پیام 
را می رســاند که خانه  ملت با بهره گیــری از اختیاراتش در قانون 
اساسی و با التزام به مســئولیت سنگینش در جمع ارکان کشور، 
خواهد توانســت روزآمدی و نوآوری را با پختگی و ســنجیدگی 
همــراه کند و قانون گــذاری و نظارت را از تلاطم و آشــفتگی و 
نیــز از رکود و ســکون دور نگه دارد. بی شــک، تعامل منضبط 
و همدلانــه با قوای دیگر و نیز رفتــار جمعی صحیح و صبورانه 
در داخل قوه  مقننه، بــه تحقق همه  ویژگی های یک مجلس تراز 
کمک خواهد کرد و یاد نیک نمایندگان را ماندگار خواهد ساخت. 
نکتــه ای که همواره بر آن تاکید می کنم آن اســت که مجلس باید 
آرامش بخش و امیدآفریــن و برانگیزاننده  همت ها و دعوت کننده 
بــه همدلی و برادری در محیط عمومی کشــور باشــد. در خود 
مجلس نیز مسابقات بی فایده  رسانه ای و مجادلات مضر سیاسی، 
وقت و عمر کوتاه دوران مســئولیت را به خود مصروف نســازد؛ 
وگرنه ظرفیت ارزشــمند حضور نمایندگان در ایــن جایگاه والا 
ضایع خواهد شــد و این خسارت بزرگی است. نکته  دیگر درباره  
سوگند نمایندگی است. این سوگند، نمایشی و تشریفاتی نیست؛ 
سوگندی حقیقی و مسئولیت زاست که در دنیا و آخرت گریبان گیر 
خواهد بود. نمایندگان محترم، ناگزیر باید در همه  مدت نمایندگی، 
بندبند این سوگند شرعی را در پیش چشم داشته باشند و پایبندی 
به آن را معیار قضاوت درباره  عملکرد خویش بدانند. نکته  بعدی 
مربوط به التزامات اخلاقی اســت. ســبک زندگــی اسلامی که 
بخش مهمی از آن را فضایل اخلاقی تشــکیل می دهد، در عرصه  
چالش های سیاسی و رقابت های مشروع، اهمیت بیشتر می یابد. 
در اینجاســت که کیمیای تقوا و گذشــت و انصاف و صداقت و 
مســئولیت پذیری و کار بی منــت، قیمت اصلی خود را آشــکار 
می سازد. شــهیدان پرواز اردیبهشــت -که اکنون سراسر کشور 
داغدار آنهاســت- یکی از خصوصیاتشــان رعایت فضیلت های 
اخلاقی بود. مراقبت از خویش در این زمینه را باید جدی گرفت. 
نکته  آخر یادآوری این حقیقت اســت که هر یــک از نمایندگان 
مجلس، نماینده  همه  ملت ایران اســت؛ این بدان معنی است که 
کار اصلی نماینده تامین منافع ملی اســت. پیگیری مسائل حوزه  
انتخابیه باید در چارچوب نگاه کلان به مسائل کشور انجام گیرد 
و از تصویب طرح هــای آبادانی به صورت افراطی و بیرون از حد 
طاقت بودجه  عمرانی پرهیز شود. برادران و خواهران گرامی! کار 
با نیت خدمت به مردم، عمل صالح و حسنه  مأجور الهی است و 
خدای شاکر علیم در دنیا و آخرت به آن پاداش خواهد داد. جذب 
دل های مردم و ســپاس بی دریغ آنان یکی از پاداش های الهی در 
دنیاســت و تشییع چندین  میلیونی رئیس جمهور فقید و همراهان 
عزیزش، نمونه ای از این پاداش الهی است. مردم وفادار و هوشیار 
در شهرهای مختلف با گل باران و اشک باران این پیکرهای پاک، 
یاد شــهیدان دهه  6۰ را برای نســل جدید کشور زنده کردند و در 
عمل به هزاران دروغ، تهمت و شایعه پاسخ دادند. رحمت و درود 
خدا بر آنان! در پایان لازم می دانم از نمایندگان محترم دوره  یازدهم، 

به ویژه رئیس پرتلاش و هیات رئیسه  فعال آن، تشکر کنم.
والسّّلام علیکم ورحمه الله/ سیدعلی خامنه ای/  6 خرداد 1403

مجلس دوازدهم با چهره خندان قالیباف و لابی های سیاسی افتتاح شد 

به  دنبال رئیس

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به  مناسبت آغاز به کار 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی:

 مجلس باید آرامش بخش
و امیدآفرین باشد 

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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جنایت شبانه

الحسین بن عبدالله الثانی، ولیعهد اردن با اشاره به نزدیکی 
روابط ایران و کشــورهای عربی اعلام کرد که »ما در اردن 
همواره به دنبال کاهش تنش در منطقه هســتیم و ما و همه 
کشــورهای عربی خواهان روابط حســنه با ایران براساس 
اصل حســن همجــواری و عدم مداخله در امــور دیگران 
هستیم«. به گفته او، گفت وگوی اردنی - ایرانی درباره همه 

مسائل وجود دارد و امیدواریم به ثمر برسد.

ضمیر کابلوف، مدیر امور آسیا وزارت خارجه روسیه گفت که 
وزارت دادگستری و وزارت خارجه روسیه به کرملین پیشنهاد 
داده اند که طالبان را از فهرست تروریستی خارج کند. کابلوف 
همچنین اعلام کرد این کار باید انجام شود، در غیر این صورت 
نمی توان درباره به  رسمیت  شناختن آنها صحبت کرد اما حالا 
کار روی این مساله ادامه دارد و تمامی ملاحظات به مقامات 

ارشد کشور اطلاع رسانی شده است. 

ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو با بیــان اینکه این اتحاد 
نظامــی برای حمایت از اوکراین در این »جنگ طولانی« 
آماده می شــود، بار دیگر گفت اوکراین حق دارد به اهداف 
نظامــی در خاک روســیه حملــه کند. وی گفــت: این 
اتحــاد نظامی با توجه  به لزوم آمادگی برای »مناقشــه ای 
طولانی مدت« در اوکراین تصمیم گرفته، نقش خود را در 

حمایت از این کشور افزایش دهد. 

تشدید حمایت از اوکراینخروج طالبان از فهرست تروریستیگفت وگوی اردنی - ایرانی 

ادامه یادداشت روز

مدیریت فرصت ها 

چینی هــا به دلیــل اینکه دنبال رســیدن بــه منافع 
اقتصادی هســتند به هیچ وجه خواهان تنش در منطقه 
نیستند و اساســاً چین به دنبال کشف بازارهای جدید 
به خصوص در منطقه بوده و حتی این نگاه آنها در مورد 
انرژی هم نافذ اســت و دلیل آن هم تامین 4۰ درصد از 
انرژی پکن از این منطقه است. در مورد روسیه هم باید 
دانست که آنها سیاست دو وجهی را در دستور کار قرار 
داده اند. مسکو از یک سو به دنبال آن است که با آشوب 
در منطقه قیمت نفــت در دنیا بالا برود تا از این طریق 
غربی ها را آزار دهد اما مساله اینجاست که تشدید تنش 
در منطقه بدون شک می تواند موجب آن شود که آمریکا 
حضور خود در منطقه را افزایش دهد که این موضوع باز 
هم به نفع روس ها نخواهد بود. به همین جهت تولید و 
تشــدید تنش در منطقه نه  تنها به  نفع آمریکا، روسیه و 

چین نیست بلکه به  نفع ما هم نخواهد بود. 
بایــد نوع نگاهمــان را به منطقه و دنیــا تغییر دهیم 
و در شــرایط کنونی به نظرم این اســتقبالی که از سوی 
کشورهای منطقه ای از ایران انجام شده تاکنون بی سابقه 
بــوده اما باید بتوانیــم این وضعیــت را مدیریت کنیم. 
باید متوجه بود که سیاســت خصمانه ما طی 45 سال 
گذشــته خروجی مثبتی برای ما نداشته و حتی مردم را 
در تنگنا قرار داده است و بدون شک چین و روسیه هم 
نمی خواهند و حتــی نمی توانند اقتصاد درحال احتضار 
ایــران را ترمیم کنند. به همین دلیــل باید به جای نگاه 
تنفرآمیز، یک نگاه تلطیف شــده را نســبت به غرب از 
خود نشــان دهیم. این در حالی اســت کــه انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده هــم در راه بوده ولی 

خروجی آن به هیچ وجه مشخص نیست.
 دونالد ترامپ در شــرایط کنونی با مشکلات زیادی 
اعــم از پرونده های قضایی روبه رو اســت که اتهامات 
کیفــری اخیر وی هم بــه  نوعی کار را برای او دشــوار 
می کند امــا این به معنای کاهــش آرای انتخاباتی وی 
نیست چراکه او و حزب جمهوری خواه به صورت سنتی 
در جامعه آمریکا آرای خاص خــود را دارند ولی هنوز 
نمی تــوان پیش بینی کرد که چه کســی برنده انتخابات 
نوامبــر خواهد بود. در این راســتا باید توجه شــود که 
نقطه ابهــام در منطقه، ادامه حیات سیاســی نتانیاهو 
و تفکر راســت گراهای افراطی در اسرائیل است. او به 
ترامپ نزدیک اســت و همین حالا که امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه در آلمان حضور دارد به دنبال آن 
است تا بتواند مقابل تفکر ترامپ و پیوند آن با اشخاصی 
مانند نتانیاهو بایستد. به یاد دارم که در صدمین سالگرد 
جنگ جهانی اول زمانی که ترامپ به پاریس سفر کرد، 
ماکرون بدون ذکر نام در آن ســخنرانی اعلام کرد که اگر 
تفکر محافظه کاری رشد پیدا کند، اروپا به آتش کشیده 
خواهد شد که منظور این سخنان را باید ترامپ دانست.
بر این اساس به نظر می رسد که دوران حیات نتانیاهو 
به پایان رســیده و این از جهات مختلــف به خصوص در 
عرصــه منطقــه ای می تواند بــه  نفع ما تمام شــود ولی با 
پیروزی احتمالی ترامپ نباید سیاســت همگرایی ایران در 
خاورمیانه با کشــورهای منطقه دچار تزلزل شود و نباید 
اجازه دهیم که آمدن ترامپ این سستی را به وجود بیاورد. 
همانگونه که گفته شــده باید از حمایت کشورهای عربی 
که همین حالا به وجود آمده به  نفع خود اســتفاده کنیم. 
نکته اینجاست که شرایط منطقه و جهان تغییر کرده است. 
سیاست و دیپلماسی مدرن به حدی دچار تغییر می شود که 
سیاستمداران باید به سرعت خود را تغییر دهند تا از قافله 
جا نمانند و کشورهایی که نمی توانند در این شرایط خود را 

تغییر دهند بدون شک شکست را تجربه می کنند.

به رغم هشــدارهای جامعه جهانی در مــورد عدم حمله هوایی 
بــه رفح و خودداری از پیشــروی زمینی در این منطقه، شــاهد آن 
هســتیم که ارتش اســرائیل باز هم دســت به اجرای یک سری از 
حملات جدید هوایی علیه فلســطینی های حاضــر در این منطقه 
زد. خبرگزاری الجزیــره در این خصوص اعلام کرد: جنگنده های 

آوارگان  اســرائیل یک شنبه شــب، چادرهــای  ارتش 
فلســطینی را در شمال غرب شــهر رفح در جنوب نوار 
غــزه بمباران کردند و حداقل 4۰ کشــته و ده ها زخمی 
بر جای مانده اســت. در این راســتا، وزارت بهداشت 
فلسطین هم با انتشــار بیانیه ای به این نکته اشاره کرده 
که جست وجو برای یافتن افراد زیر آوارمانده همچنان 
ادامه دارد اما هیچ بیمارســتانی در رفح وجود ندارد که 
بتواند قربانیان حملات اسرائیل علیه آوارگان غرب این 
شــهر را در خود جای دهد. در این رابطه، دفاع مدنی 
غزه با صدور بیانیــه ای اعلام کرد که کارکنان اورژانس 
و رانندگان آمبولانس قبل از انتقال کشته و مجروحان 

در نتیجه نبود بیمارســتانی در شــهر رفح که بتواند این نفرات را در 
خود جای دهد، متحیر و ســرگردان مانده اند. هلال احمر فلسطین 
نیز تاکیــد کرد که نیروهایش پس از هدف قــرار گرفتن چادرهای 
متعلق به آوارگان در نزدیکی مقر سازمان ملل در شمال غربی رفح، 
تعداد زیادی از اجســاد و مجروحان را از محل مورد اشاره خارج 
کرده اند درحالی که این منطقه از سوی اسرائیل به   عنوان یک منطقه 
انسانی طبقه بندی شده است. جنبش مقاومت اسلامی حماس هم 
در بیانیه ای اعلام کرد، ارتش اســرائیل شامگاه یک شنبه دست به 
جنایت دیگری علیه آوارگان فلسطینی در غرب رفح که صدها هزار 
نفر در آنجا ساکن هســتند، زد و طی آن ده ها نفر کشته و مجروح 
شــدند که بیشتر آنان زن و کودک هســتند. آنچه در این میان باید 
مورد نظر قرار بگیرد صرفاً حمله یک شنبه شب جنگنده های ارتش 
اسرائیل به چادر آوارگان فلسطینی نیست بلکه در این راستا سطوح 
مختلفی از این گونه حملات را شــاهد هســتیم که حتی از دریا یا 
توسط توپخانه ارتش اسرائیل علیه رفح انجام می شود. واقعیت این 
اســت که مدل حملات اسرائیل در رفح به  گونه ای صورت می گیرد 
که نشــان از یک وضعیت بحرانی در ایــن منطقه دارد و هر لحظه 
می تواند خسارات انســانی جدی به بار بیاورد. توجه داشته باشید 
که رفح اساســاً گستره بســیار کوچکی از غزه را در ناحیه جنوبی 
برمی گیرد و یک خطر بســیار جدی در ایــن جغرافیا درحال نمود 
اســت. اگر به منحنی عملیات های اســرائیل در غزه نگاه کنیم به 
صورت کاملًا مشخص می توان فهمید که استراتژی اسرائیل عملًا 

این است که غزه و حتی رفح را به  عنوان یک زمین سوخته از خود به 
جای بگذارد. کابینه جنگ اسرائیل به رهبری نتانیاهو و با همنوایی 
راســت گراهایی مانند بن گویر و اسموتریچ و حتی اشخاصی مانند 
یوآو گالانت که حالا در کســوت وزیر جنگ اسرائیل نقش بازی 
می کند، در ظاهر به دنبال آن هســتند تا بــه دنیا وانمود کنند که به 
هشدارهای بین المللی توجه می کنند اما روند عملیات ها در غزه و 
حالا در رفح از هفتم اکتبر 2۰23 تاکنون نشان می دهد که اسرائیل 
نه  تنها بنا ندارد که به این روند پایان دهد بلکه در هر حال به دنبال آن 
است تا در بالاترین حد مدلی از یک نسل کشی )ژنوساید( را نمایان 

کند؛ چراکه ارتش اسرائیل از سال گذشته تاکنون غزه را به صورتی 
مورد هدف قرار داده که در نهایت ساکنان آن جایی جز رفح را برای 
اسکان موقت و فرار از مرگ نداشته باشند که حالا همین منطقه را 

هم با سناریوهای مختلف مورد هدف قرار داده اند. 

 Wبی اعتنایی به لاهه
با عبور از مسائل میدانی و بطن حملات اسرائیل به رفح باید به 
این نکته اشــاره شود که حمله اخیر ارتش اسرائیل به چادر آوارگان 
فلسطینی مستقر در نواحی غربی رفح به  نوعی دهن کجی به اصول 
حقوق بشردوســتانه همچنین عالی ترین مراجع قضایی بین الملل، 
یعنی دیوان بین المللی دادگستری )ICJ( و دیوان کیفری بین المللی 
)ICC( به حســاب می آید. اغلب مفســران و ناظــران بین المللی 
معتقدند این حملات از حیث حقوقی و سیاســی نه  تنها شــنیع به 
حساب می آید بلکه باید آن را کشیدن خط بطلان بر دستور موقت 
اخیر دیوان بین المللی دادگستری دانست؛ چراکه چند روز اخیر این 
مرجع قضایی، اســرائیل را به توقف هرگونــه حملات در رفح ملزم 
کرده بود اما گویا در تل آویو هیچ اهرم حقوقی و سیاســی نمی تواند 
جلوی دســتور آمران این حملات ماننــد نتانیاهو، گالانت یا حتی 
هرتزی هالــوی را بگیرد. بــه همین دلیل حالا مــوج جدیدی از 
انتقادها علیه اســرائیل به پا شــده که باید آن را دفاع از حکم دیوان 
بین المللی دادگستری و محکومیت حملات اخیر علیه رفح دانست. 
در این راستا استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل 

متحد اعلام کرد آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد نگران 
عدم پایبندی اســرائیل به حکم اخیر دیوان بین المللی دادگســتری 
درباره نوار غزه اســت. بــه گفته وی دبیرکل ســازمان ملل متحد 
بر درخواســت خود برای آتش بس فــوری و آزادی فوری و بدون 
قیدوشرط همه اســیران برای پایان دادن به رنج غیرنظامیان تاکید 
می کند و به طرفین یادآوری می کند که تصمیمات دیوان بین المللی 
دادگســتری لازم الاجراســت. در همین حال امانوئــل ماکرون، 
رئیس جمهور فرانســه در ایکس نوشــت: »از حملات اسرائیل که 
منجر به کشــته شدن بســیاری از آوارگان در رفح شد، خشمگین 
هســتیم. این عملیات باید متوقف شــود چراکه هیچ 
منطقه امنی در رفح برای غیرنظامیان فلســطینی وجود 
ندارد. من خواســتار احترام کامل به قوانین بین المللی 
و آتش بــس فوری هســتم«. رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه هم در ســمپوزیوم قانون اساســی 
ترکیه گفت که آنکارا تمــام تلاش خود را انجام خواهد 
داد تا اطمینان حاصل شود که وحشی ها )اسرائیلی ها( 
به خاطر جنایاتی که مرتکب شــده اند به دست عدالت 
ســپرده شــوند و نتانیاهو نمی تواند خود را از افسوس 
خوردن مانند میلوســویچ، کاراجیچ و هیتلر که از آنها 
تقلید می کند، نجات دهد. وزارت خارجه قطر هم حمله 
اسرائیل به اردوگاه آوارگان رفح را محکوم و تاکید کرد که »این حمله 
نقض خطرناک قوانین بین المللی است و می تواند بحران انسانی در 
غزه را تشدید کند و مقامات اسرائیلی باید به حکم دیوان بین المللی 
دادگستری درباره توقف حملات به رفح پایبند باشند و در این راستا 
ما از جامعه بین المللی می خواهیم اقدام فوری را انجام دهند که مانع 
ارتکاب نسل کشی در آخرین پناهگاه آوارگان غزه شود«. همچنین 
فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در اراضی 
فلســطین گفت که حمله اسرائیل به اردوگاه آوارگان رفح به چالش 
کشیدن آشــکار قوانین و نظام بین المللی اســت و باید دانست که 
نسل کشــی در غزه به سادگی و بدون فشــارهای خارجی به پایان 
نخواهد رسید. به موازات این مواضع آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه 
آلمان هم دوشنبه با اشاره به حملات اسرائیل به آوارگان فلسطینی 
ساکن رفح گفت که دستور دیوان بین المللی دادگستری به اسرائیل 
برای متوقف کردن عملیات نظامی آن در رفح، واقع در جنوبی ترین 
نقطه غزه الزام آور بوده و باید اجرایی شود. از سوی دیگر باید توجه 
شــود که آویخای ادرعی، ســخنگوی ارتش اســرائیل در این  باره 
مدعی شــد که بمب افکن های اسرائیل یک مقر وابسته به حماس 
را در رفح هدف قرار داده اند و بدیهی است که در این راستا چندین 
غیرنظامی کشته شده اند. به هر ترتیب این اظهارات نشان دهنده آن 
است که حتی کشتار غیرنظامیان نمی تواند ماشین جنگی اسرائیل 
در رفح را متوقف کند و از ســوی دیگر نوعی اعتبارزدایی از احکام 

حقوقی در نظام بین الملل را تصویر می کند.

حملات ارتش اسرائیل به چادر آوارگان فلسطینی در رفح بیش از 40 کشته بر جای گذاشت 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

خانواده محترم امرایی
 

مراتب تسّلیت ما را در فقدان نیلوفر امرایی عزیز پذیرا باشید. 
روحش قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایش باد.

ثمین  خان سفید، سیدمحمد مرعشی

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُونَ
ضایعه درگذشت روزنامه نگار پیشکسّوت و تحلیل گر ژرف اندیش

جناب آقای پیرمحمد ملازهی
 موجب تاثر و تالم فراوان گردید.

 از درگاه ایزد منان برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی
و برای خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسّئلت دارم. 

سیدحسّین  مرعشی
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عزیز شبانی، اســتاد دانشگاه و شاعر دیروز در ۷2 سالگی از 
دنیا رفت. شبانی در دو ســه دو سال اخیر به بیماری سرطان 
پروســتات مبتلا بود و در این مدت بارها در بیمارستان نمازی 
شیراز بستری و تحت معالجه قرار گرفت. در دو هفتۀ گذشته 
با پیشــرفت بیماری، تغییر داروها اثربخــش نبود و منجر به 
ســکتۀ مغزی او شــد. »از بوف کوری ها و...« که مجموعۀ 

رباعی های شبانی است، سال  14۰1 منتشر شد.

غلامحســین زرگری نژاد: سیاست نامه ها مجموعه ای است 
دربارۀ اندرزهای سیاســی که در دست پژوهش و نگارش 
دارم. برای نگارش این کتاب رسایلی را که در اندرز سیاسی 
نوشته شده است، جمع آوری کردم. مقدمه ای برای هر یک 
از این رســایل نوشتم و متن آن را هم آورده ام. این کتاب تا ده 
جلد خواهد رسید. کتاب سه جلدی هم دربارۀ دورۀ قاجار 

در دست نگارش دارم.

کنســرت علیرضاقربانی 18 خرداد )۷ ژوئن( در سالن اپرای 
دوبی برگزار می شود. این کنسرت با همراهی ارکستر فردوس 
که یک ارکستر اماراتی است و توسط ای آر رحمان، آهنگ ساز 
برجســته برندۀ اسکار و گلدن گلوب بنیانگذاری شده، برگزار 
می شود و در آن قطعات »عروج«، »هم گناه«، »پریشانی«، 
»پل«، »مرا ببخش«، »بی گناه«، »خیال خوش«، »روزگار 

غریب« و... اجرا می شود.

کنسرت قربانی در دوبیده جلد سیاست نامه عزیز شبانی درگذشت 

»دست هایش« پرویز دوائی، هفتمین جلد از مجموعۀ »نامه هایی 
از پراگ« اوست که انتشارات جهان کتاب به تازگی آن را منتشر کرده 
اســت. »نامه هایی از پراگ« عنوان سلسله یادداشت هایی در قالب 
نامه از دوائی است که سال ها به عنوان سرمقالۀ شماره های مختلف 
مجلۀ »جهان کتاب« منتشر شده و نوشته های قبلی این مجموعه در 
 کتاب های »درخت ارغوان«، »به خاطر باران«، »روزی تو خواهی 
آمد«، »خیابان شــکرچیان«، »از وقتی که تو رفتی...« و »ملکۀ 

آلبا« منتشر شده اند.
پرویز دوائی، منتقد فیلم، نویسنده و مترجم، متولد 1314 تهران 
اســت و دوست داران ادبیات و سینما به خوبی با آثار و ترجمه هایش 
آشــنایند. او که در دانشکدۀ ادبیات دانشــگاه تهران زبان انگلیسی 
خوانده به ترجمۀ مقالات سینمایی و متن گفت وگو برای دوبلۀ فیلم ها 
پرداخت و با مجلات سینمایی مختلفی همکاری و به عنوان منتقد 
فیلم شــهرت پیدا کرد. »سپید و ســیاه«، »فردوسی«، »رودکی«، 
»روشنفکر« و  »نگین« از جمله مجلاتی بودند که با آن ها همکاری 
کرد و برای ماهنامۀ »فیلم« هم گاهی بهاریه یا مقاله نوشــته است. 
نقش پررنگ پرویز دوائی را در شــکل گیری و ریشه دواندن کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان نمی توان نادیده گرفت. او در کنار 
چهره هایی چون پرویز کلانتری، عباس کیارســتمی، اکبر صادقی، 
نورالدین زرین کلک، ســیروس طاهباز و خســرو سینایی از بانیان 
کانــون بود و ســال های 5۰ و 52 دبیری جشــنوارۀ فیلم کودکان و 
نوجوانان را برعهده داشت. دوائی آخرین مقاله اش در ایران را سال 
1353 در مجلۀ »سپید و سیاه« با عنوان »خداحافظ رفقا« نوشت 
و برای یک دورۀ آموزشی به چکســلواکی رفت و ساکن پراگ شد 
و هم چنان ساکن این شهر اســت. »باغ«، »بازگشت یکه سوار«، 
»ســبز پری«، »ایستگاه آبشار بلوار«، »دل شکسته« و»امشب در 
ستاره سینما« از جمله داستان ها و آثار تألیفی دوائی هستند و »هنر 
سینما«، »سینما به روایت هیچکاک«، »بچۀ هالیوود«، »سینما به 
روایت هوارد هاکس«، »یادداشــت های فارنهایت 451«، »تنهایی 
پر هیاهو«، »نی سحرآمیز«، »چتر ژاپنی«، »استلا«، »ذن در هنر 

نویسندگی« و »ساحرۀ سرگردان« از ترجمه های او هستند.
 »نامه های پراگ« دوائی لحنی شیرین و نوستالژیک دارد و ریشه 
در خاطرات دوران کودکی و البته در ارتباط با سینماست. تهرانی که 
در نوشته های دوائی اســت برای ما ناشناخته است. تهران دورۀ ما 
شیرین و جذاب نیســت. تهرانی که دوست داریم و جذاب است، 
تهران قصه های نویسنده است. در شهری که او خلق کرده به راحتی 
می توان دل  باخت و اشــک به چشــم آورد. در سطرسطر قصه ها و 
خاطرات دوائی زندگی موج می زند و در آن ها دربارۀ کیفیت زندگی، 
دل دادگی و همۀ چیزهایی که سال هاست یادآوری  نشده اند، صحبت 
شده است. او با موهای سفید، حافظۀ رشک برانگیز و نثر پاکیزه و 
دوست داشتنی مثل یکه ســواری مهربان با کوله باری پر از داستان و 
خاطره می نویسد تا اهل کتاب را به جهان جذاب و دوست داشتنی  
ببــرد. او در ابتدای مجموعۀ هفتم »نامه های پراگ« نوشــته ای با 
عنــوان »چی عرض کنم...!« دارد که در حکم مقدمه اســت و در 
آن دربارۀ چگونگی شــکل گیری و تداوم این ژانر می نویســد: »در 

توضیح رابطۀ بنده با اصحاب گرامی »جهان کتاب«، بیســت واند 
سال قبل ما شنیدیم یا در جایی خواندیم که در وطن بی نظیرمان دارد 
نشــریه ای درمی آید به این اسم و چون علاقه مند به کتاب  جماعت 
بودیم از خویشــاوند عزیزی در وطن خواستیم که این نشریۀ برای 
بنده ناشناخته را یک ساله مشترک شــود. خویشاوند چنان کرد و 
جهان کتاب شــروع کرد به رسیدن به دســت فقیر که دیدیم واقعاً 
نشــریۀ شایسته و قابل تحســینی اســت و آمد و آمد تا یک سال 
حق اشــتراک ما تمام شد و دیدیم که نشریه همین طور دارد می آید! 
رویمان نشد بنویســیم که آقا )یا خانم(، لطفاً دیگر نفرستید که ما 
امکان تمدید حق اشــتراک را نداریم. در واکنش به لطف »جهان 
کتاب«ی ها شروع کردیم برای شان مقداری ترجمه مطالب راجع به 
نویسندگان و نوشتن فرســتادن که چاپ می کردند. بعدش در یک 
نوبتی یکی از این نوشــته های خودمان را فرستادیم برای شان که به 

دردتان می خورد یا نه؟ چاپ کردند و ما چشته)چشیده( خور شدیم 
و ادامه دادیم به ارســال نوشــته های خودمان از همین نوع حاضر و 
زمان گذشت و شد بیست وچند ســال که سرجمع این پیوند پنج/
شش تا مجموعه باشــد و حالا این آخری که اگر )به امید حق( در 
بیاید بــه قول کریم آقای نازنین امامی انگار که پرت شــدن بنده به 
حیطه ای بیگانه در یک دورۀ طولانی، یکی از عوامل زاییده شــدن 
این نوشــته ها )و تعدادی ترجمه ها( شده باشد... نمی دانم... حالا 
)حالا چی؟ باز ســر حرف یادم رفــت!(، حالا این یک نمونۀ دیگر 
اســت از مجموعه کارهای این فقیر در این دو سه ساله اخیر که به 
چه درد چه کســی یا کســانی بخورد یا نخورد ندانم! فقط خدا کند 
در جریان مرور، چند لحظه ای وقت شان را خوش کند، همین...«

غربــت، هنر، فرهنگ و تاریخ ایران و اروپا، نوســتالژی های 
شــهر تهران، ادبیات، هنر به ویژه فیلم و سینما، طبیعت، معجزه 
فصل هــا و رنگ ها، تهــران دهه هــای 2۰، 3۰ و 4۰، خیابان ها، 
گردشــگاه ها و پاتوق های فرهنگی، یادهای کودکی و دبســتان، 
معلم ها و هم کلاسی ها، ســرگرمی های کودکانه، دل بستگی ها و 
شــادی های جوانی و... از جمله موضوعاتی هســتند که دوائی 
در کتاب های پیشــین این  مجموعه به آن هــا پرداخته و در کتاب 
جدید هم درباره شان نوشته است. ایرج پارسی نژاد دربارۀ مجموعه 
»نامه های پراگ« دوائی نوشــته است: »این  نوشته ها یک »نوع« 
)نمی گویم ژانر( تازه ای است در ادبیات معاصر ما. برداشت های 
حســی از خاطره هایــی بــا خیــال آمیخته که خاص شــخص 
نویســنده اش است. یعنی اصالت دارد. سرشــار است از شور و 
شــیدایی و ظرافت و زیبایی و سخت خیال انگیزتر و دلنشین تر از 
آن چه در این ســال ها به صورت »شعر منثور« از مدعیان شاعری 
می خوانیم. تعبیراتش جاندار و غریزی و گرم و پُر از حس و حیات 
است. نه مثل این ناله های سرد و تلخ و تاریک و سرشار از شِکوه 
و شــکایت از تنهایی و جدایی و جفای روزگار که نمی توانند هیچ 

 حسی را القا کنند«.

دست هایش هفتمین جلد از مجموعۀ نامه هایی از پراگ پرویز دوائی است

نوستالژی  دوا

دریچه: تحلیل عادات

خودشیفتگی آنلاین
بسط و گسترش خودشیفتگی در شبکه های اجتماعی

  خودشــیفته بودن نوعی اختلال شخصیت و بروز یک 
مشــکل در وضعیت سلامت و روان اســت که در آن افراد 
خودشــیفته به صورت غیرمنطقی احساس بالایی در مورد 
اهمیــت خود دارند. آن ها هم چنین بیش از حد نیاز به دنبال 

آن هستند که مردم تحسین شان کنند.
اشخاص خودشیفته تظاهر می کنند که از اعتماد به نفس 
یرخوردارنــد اما عــملًا از ارزش و اعتبــار و جایگاه  خود 
مطمئن نیستند و به راحتی از کوچک ترین انتقادی ناراحت 

می شوند.
اختلال شخصیت خودشــیفته در بسیاری از زمینه های 
زندگی مانند روابط، کار، دانشگاه یا مسائل مالی مشکلاتی 
ایجاد می کند. افراد مبتلا به اختلال خودشــیفتگی ممکن 
اســت به طور کلی ناراضی و ناامید شوند، وقتی که به آنها 
لطف یا تحســین خاصی که معتقدند ســزاوار آن هستند، 
داده نمی شــود. آن ها ممکن است روابط خود را مشکل دار 
و ناکامل بدانند و سایر افراد از بودن در کنار آنها لذت نبرند. 
اختلال شخصیت خودشیفتگی اغلب در نوجوانی یا اوایل 
بزرگ سالی شروع می شــود، البته برخی از کودکان ممکن 
است ویژگی های خودشیفتگی را نشان دهند اما این معمولًا 
برای ســن آن ها رایج است و به این معنی نیست که آن ها به 
اختلال خودشــیفتگی ادامه خواهند داد ولی در صورتی که 
این وضعیت در سال های بعد هم ادامه پیدا کند به عنوان یک 

اختلال شخصیتی شناخته می شود.
نماد بارز اختلال شــخصیت خودشیفتگی شامل رفتار 
خودمحور، متکبرانه، فقدان همدلــی و توجه به افراد دیگر 
و نیاز مفرط به تحسین اســت. این طرز فکر و رفتار در هر 
زمینه ای از زندگی خودشیفته ظاهر می شود: از کار و دوستی 
گرفتــه تا روابط خانوادگی و عاطفی اما مشــکل اصلی این 
اســت که افراد مبتلا به اختلال شخصیت خودشیفتگی در 
برابر تغییر رفتار خود بسیار مقاوم هستند حتی زمانی که برای 
آن ها این نوع رفتار مشــکل ایجاد کند. به این ترتیب هنگام 
بروز مشــکلات، تمایل آن ها این است که تقصیر را به گردن 
دیگران بیندازند. علاوه بر این به شــدت حساس هستند و 
حتی کوچک ترین توصیه ها، اختلاف نظرها یا کوچک ترین 
انتقادها را به عنوان حملات شخصی تلقی می کنند و واکنش 

بدی نشان می دهند.
تحقیقــات جدیــد نشــان می دهــد بیــن ویژگی های 
خودشــیفتگی، پرخاش گری و خشونت ارتباط ثابت وجود 
دارد. بسیاری از انواع پرخاش گری )مانند قلدری فیزیکی یا 
کلامی( و خشونت با خودشیفتگی در سراسر جهان مرتبط 
بودند. آن چه در جهان حاضر اهمیت دارد آن است که امروزه 
شبکه های اجتماعی از طریق لایک ها و اشتراک گذاری ها، 
زمین بازی خودشــیفته ها هســتند، در نتیجه افراد و حتی 
گروه ها به ســمت ســطحی گرایی حرکت می کنند و حس 
برتــری کاذب در آن ها تقویت می شــود. شــواهدی وجود 
دارد که نشــان می دهد، پلتفرمی مانند فیس بوک تمایلات 
خودشــیفتگی را در افــراد افزایش می دهد. ایــن افزایش 
آنلاین خودشــیفتگی، عواقــب عمیقی در دنیــای واقعی 
دارد. افرادی که دارای ویژگی های خودشــیفتگی هســتند 
همیشه بیشــتر درگیر مجادلات مختلف اجتماعی بوده اند.
شــبکه های اجتماعی هم به نوبۀ خود، این تأثیرات را تشدید 
کرده اند. تعداد زیاد لایک اغلب به عنوان یک شاخص قابل 
اعتماد از ســطح بینش، دانایی! و برتر بودن یک فرد در نظر 
گرفته می شود! بنابراین لازم است که با درک بیشتر در مورد 
اختلال شخصیت خودشیفته، افراد خودشیفته را در زندگی 
گاهی های لازم؛ زندگی  خود شناســایی کنیم تا با کســب آ

سالم تری را در حوزه اجتماعی خود فراهم کنیم.
یــک خودشــیفته می تواند افــراد را دچار ســردرگمی، 
ناامیدی، عصبانیت و ناراحتی کند. مســأله این اســت که 
خودشــیفته می تواند یک دوست، یکی از اعضای خانواده، 
همکار یا همسایه باشد، بنابراین برخورد با آنها می تواند دشوار 
باشد و فرد را خسته کند. در واقع، تحقیقات روان شناختی 
نشــان می دهد که ویژگی های کلیدی خودشیفتگی، یعنی 
خودمحــوری و عدم همدلی با دیگران، اغلب می تواند مانع 
از تعامل خوشایند با افراد خودشیفته  شود. از همه بدتر آنکه 
خودشیفتگی فردی می تواند به خودشیفتگی گروهی تبدیل 
شود که این دومی؛ آسیبی بســیار جدی تر از قبلی به دنبال 

خواهد داشت.

حسن محرابی
پژوهش گر

دستهایش
)نامه های پراگ(/ پرویز دوائی

انتشارات جهان کتاب

۸۷ صفحه/ ۱۰۰۰۰۰ تومان
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استفان بلبر، نمایشنامه نویس، فیلمنامه نویس و کارگردان آمریکایی 
ا ســت که هرچند در ایران ناشناخته است اما چهره هنری مشهور 
و پرکاری ا ســت. او در سال 196۷ در واشــنگتن به دنیا آمد و در 
دانشگاه، رشته فلسفه خواند. اما با نقل مکان به نیویورک به تئاتر 
علاقه  مند و شــروع به نگارش متن های نمایشــی کرد ســپس در 
مدرسه تئاتر مشــغول آموزش و تحصیل شد. چند نمایشنامه اول 
بلبر، متن های مونولوگی بودند که با تک  بازیگر اجرا می شــدند اما 
در 1999 او نمایشــنامه »نوار: )Tape(« را نوشــت که سروصدای 

زیادی به پا کرد و حتی در 2۰۰1 نسخه سینمایی 
آن نیز ساخته شــد. آثار بلبر در برادوی و بیش 
از 5۰ کشور دیگر روی صحنه آمده اند و توسط 
کارگردانان و بازیگران معروفی اجرا شــده اند. 
چنانکه چندین نامزدی جوایز فستیوالی ازجمله 

جایزه تونی را در کارنامه خود دارند.
بلبر پروژه های بســیاری را در بخش نگارش 
انجــام داده اســت. اپیزودهایی از ســریال های 
مطــرح و همکاری با کمپانی هــای بزرگ فیلم و 
سریال سازی همچنین تجربه کارگردانی و ساخت 
چند فیلــم از نمایشــنامه هایش را دارد. در 2۰22 
اســتفان بلبر، فیلمی را براساس فیلمنامه خود با 

نام »کاری که بعد انجام می دهیم« ســاخت که توانست نظر منتقدان 
 IMDB و تماشــاگران را جلب و امتیاز قابل قبول ۷/3 را در رده بندی
داشته باشد. نمایشــنامه نوار که جزو اولین آثار او محسوب می شود 
این روزها توسط گروهی حرفه ای تئاتر بر صحنه تماشاخانه ایرانشهر 
آمده و ایــن هنرمنــد را بیش ازپیش برای علاقه منــدان به هنرهای 
نمایشــی در ایران، معرفی و آشنا می کند. پویا سعیدی که در کارنامه 
هنری خود نمایش پرمخاطب و به یادماندنی لانچر 5 را دارد، در این 
تجربه، نمایشنامه نوار استفان بلبر را با ترجمه علی امیرریاحی و با نام 
»نکبت« همراه با گروه بازیگران حرفه ای و نام آشــنا تئاتر، ساخته و 
پرداخته است. متن و اجرا، پردیالوگ و وفادار به نمایشنامه و با تلاشی 

برای حفظ فضا و موقعیت آن است.

داســتان در متلی در لنسینگ میشــگان در زمان جشنواره فیلم 
می گذرد و ســه دوست و همکلاسی سابق دانشــگاه در اتاق متل با 
همدیگر ملاقات می کنند. طرح ملاقاتی چالشی که با هدف بررسی 
زاویه دید متفاوت افراد نسبت به یک موضوع ترتیب داده شده. به  ویژه 
آنکه به یکی از جنجالی ترین موضوعــات روز، یعنی برقراری رابطه 

جنسی با خشونت و تحمیل، که مصداقی از تجاوز است، بپردازد.
وینس که زندگی آشــفته ای دارد و خرده فروش مواد اســت برای 
حمایت از حضور فیلم دوست خود جان در جشنواره به لنسینگ آمده 
و در اتاق متل درجه چندمی که اقامت دارد، قرار ملاقات می گذارد. 
او صحبت را به سمتی می برد که امی همکلاسی دیگرشان که مدتی با 
وینس ارتباط داشته و پس از جدایی از او در یک رابطه شبانه با جان 

نیز بوده است، وارد جمع شود. وینس به جان می قبولاند که برخورد 
خشن او با امی در آن شب تجاوز بوده و باید مسئولیتش را قبول کند. 
اما امی که حالا دســتیار دادستان بخش اســت، می گوید که چنین 
دیدگاهی نسبت به آن اتفاق ندارد و هیچ تجاوزی در کار نبوده است.

این کشــمکش تا مدتی بین این سه دوســت که اتفاقی را در 15 
سال پیش کندوکاو می کنند تا مدتی ادامه دارد و دست آخر هم به نظر 
می رســد که ماجرا برای وینس آن طور که در نظر داشته، پیش نرفته 
است. بلبر در نمایشنامه خود که بیش از حد آن را کشدار و پرپیچ وخم 
کرده، قصد دارد نشان دهد که اتفاقی بحث برانگیز که تاثیرات روانی 
فراوانی دارد، می تواند تا چه اندازه از دامنه تغییر وســیعی برخوردار 
باشــد که هر فرد برداشت یا احساس خود را متفاوت از دیگری بیان 

کند. به نظر می رســد با توجه به اینکه رو شدن و لو رفتن پرونده های 
متعدد اتهام تجاوز جنسی همیشه داغ است، دستمایه ای قرار گرفته 
تــا بلبر از زاویه دیگری به موضوع نــگاه کند. او هر چند اصرار دارد 
که باید برای هر نوع خشــونت فیزیکی در رابطه، مسئولیت پذیر بود 
و طلب بخشــش کرد اما اصل هر نوع و هر شــکل رابطه جنسی به 

رضایت دو طرفه منوط است حتی اگر با خشونتی همراه باشد.
پویا ســعیدی نیز در اجرای خود تلاش دارد با بازی خوب ستاره 
پســیانی به این نتیجه گیری برســد و چنین موضوعی کــه می تواند 
سرنوشت و زندگی فردی را دچار مخاطره کند، پیش کشیده و به  بحث 
بگــذارد. به همین دلیل با طراحی کامل، حرفه ای و درخشــان دکور 
و صحنه که اتاقی در متلی آمریکایی ا ســت، سرویس فرنگی، دوش 
حمام، تختخواب و ســایر ملزومــات را دارد و با 
متنی خطــی و دیالوگ محور بار اصلی را بر دوش 
بازیگران خود گذاشــته تا با انتخاب میزانسن ها و 
فضاســازی لازم، اکسســوارها، گریم و طراحی 

لباس، ماهیت مساله را طرح و منتقل کنند.
هر ســه بازیگر مسلط به موقعیت نقش های 
خود هســتند اما کاظم سیاح موفق تر و مسلط تر 
عمــل می کند. اجــرای نکبت هــر چند متنی 
اورجینــال دارد و بــه طبــع متناســب با همان 
فرهنگ اســت اما بــه نظر می رســد در جامعه  
ما که نابرابری جنســیتی عمیقــی وجود دارد و 
تعرض و تجاوزهای جنســی مکرر و در اشکال 
متفاوت و حتی توجیه پذیر رخ می دهد، نیاز است مسیری در جهت 
گاه مندی وضعیت فعلی و در رفع نابرابری ها داشته باشد. اگر طرح  آ
تفاوت زاویه دید افــراد مورد نظر بود، می توان مــوارد زیادی را در 
نظر گرفت. اما خشــونت و اعمال زور در رابطه جنسی، که اغلب 
نســبت به زنان رخ می دهد، تقلیل دادن به یک ســوءتفاهم بین سه 
دوســت، نه  تنها اهمیت موضوع را نشان نمی دهد بلکه فرعی و کم 
اهمیت می شود. تماشای »نکبت« هر چند اثری حرفه ای ا ست اما 
به همین دلیل مخاطب ایرانی را با مســاله همراه نکرده و پیوند لازم 
را برقــرار نمی کند. با این  حال اگر زمان نمایش کمتر می شــد و از 
دیالوگ های اضافی صرف نظر شــود، شاید در نهایت تجربه بهتری 

برای تماشاگران رقم بخورد.

نگاهی به نمایش نکبت که این روزها در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه است

کشدار  و آمریکایی

»جانی وکتور« که بیشــتر بــرای بازی در ســریال طولانی  
»بیمارستان عمومی« شناخته می شود پس از اصابت گلوله در 
جریان یک سرقت مشــکوک در لس آنجلس در 3۷ سالگی 
درگذشت. اداره پلیس لس آنجلس تایید کرد که »جانی وکتور« 
حوالی ساعت ســه صبح روز شــنبه پس از رویارویی با سه 
مردی که گفته می شــود قصد سرقت لوازم یک وسیله نقلیه را 

داشتند، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد.

فیلمی دربــاره زندگی »اینگمــار برگمان«، کارگــردان بزرگ 
سینمای جهان در دست ساخت است و »رابرت گوستافسون« 
نقش او را بازی خواهد کرد. این فیلم زمانی که برگمن توســط 
پلیس مظنون به فرار مالیاتی شد و حین تمرین نمایش »رقص 
گوست استریندبرگ« در تئاتر سلطنتی دراماتیک  مرگ« اثر »آ
در استکهلم دستگیر شد را به تصویر می کشد. تاثیر این رویداد 

بر برگمان ویرانگر بود و با افسردگی عمیق بستری شد.

تازه تریــن قســمت فرانچایز »مــد مکس/مکــس دیوانه« با 
افتتاحیه ای معمولی، نمایش عمومی اش در آمریکای شمالی را 
شروع کرد. این فیلم سه روز اول اکران 25 میلیون و 5۰۰ هزار دلار 
فروش کرد. تازه ترین ساخته سینمایی جورج میلر استرالیایی تبار 
بــا هزینه بالای 168 میلیون دلاری در کمپانی برادران وارنر تهیه 
شده اســت. تحلیلگران اقتصادی ســینما قبل از این پیش بینی 
افتتاحیه ای حدود 4۰ میلیون دلار برای کار جدید میلر می کردند.

فروش پایین مد مکسزندگی برگمان فیلم می شودقت بازیگر آمریکاییل

گزارش سینمای ایران

تعل لنکنید
 تهیه کنندگان مستقل خواستار پیگیری پاسخ 

به توهین مدیر نماوا شدند

انجمن تهیه کنندگان مســتقل ســینمای ایران طی نامه ای 
سرگشــاده از شورای صیانت خانه ســینما خواست در پاسخ به 

توهین مدیر پلتفرم نماوا تعلل نکند. 
ســوم اردیبهشــت بود کــه پخــش مصاحبــه نایب رئیس 
هیات مدیره نماوا درباره اهالی سینما، حاشیه ساز شد و واکنش 
بســیاری از هنرمندان و صنوف ســینمایی را برانگیخت. او در 
بخشی از ســخنانش در این برنامه گفته بود: »همه بازیگرها و 
تهیه کننده هــا بی اخلاقی های خاص خودشــان را دارند؛ نه به 
قرارداد و نه به حرفشــان متعهدند. من در چند صنعت مختلف 
بوده ام و بــه بی اخلاقی اینهــا هیچ  جا ندیده ام. اسمشــان هم 
هنرمند، فرهیخته و فرهنگی است اما بسیار بی اخلاقند«. این 
مدیر نمایش خانگی در پاســخ به این پرسش که از بابت تحریم 
هنرمنــدان نگرانی ندارد با خنده پاســخ داده بــود: »برای آنها 
اول و آخرش پول اســت. شــما پول بده، هر کاری می کنند«. 
این اظهارات هرچند با پاســخ روابط عمومــی پلتفرم مذکور و 
عذرخواهی همراه بود و در بخشــی از این توضیح آمد: »هرچند 
که در جریان ســاخت و نمایش برخی مجموعه های نمایشــی 
مشــکلاتی با برخی از همکاران پدید آمده باشد و مجموعه ای 
به  رغم صــرف هزینه های گزاف با بدعهدی به پخش نرســیده 
باشــد اما بدیهی است که چنین مشــکلاتی عمومیت ندارند و 
مصاحبه  اخیر نایب رئیس هیات مدیره نماوا را  باید صرفاً واکنشی 
به موردی مشــخص تلقی کرد«. در واقع اطلاعیه نماوا بر این 
تاکید داشت که خطاب قائم مقام مدیرعامل این پلتفرم سازندگان 
سریال »سووشون« بوده که او به صراحت به هزینه 8 میلیاردی 
ســاخت هر قســمت از آن هم اشــاره کرده و نام این مجموعه 
نمایــش خانگــی را هم در مصاحبــه خود می بــرد. اما به نظر 
می رســید در ادامه، این سکوی نمایش فیلم و سریال را حداقل 
برای همــکاری با جمعی از هنرمندان بــا چالش جدی مواجه 
کند. این صحبت ها موجی از واکنش ها را در میان ســینماگران 
به راه انداخت. عده زیادی در صفحات اینســتاگرام خود نسبت 
به این سخنان واکنش انتقادی نشان دادند و خواهان عذرخواهی 
وی شــدند. در این میان چند واکنش ویدئویی نیز بیشــتر دیده 
شــد که در رأس آنها واکنش خالقان دو مجموعه »خسوف« و 
»شریک جرم«- محصول پلتفرم مذکور- یعنی همایون اسعدیان 
و مازیار میری قرار گرفت.  محمدحسین فرح بخش تهیه کننده، 
رضا کیانیان،  اســماعیل عفیفه تهیه کننده و هوشنگ گلمکانی 
منتقد از دیگر افرادی بودند که به این ســخنان واکنش  نشــان 
دادند. روابط عمومی خانه ســینما هم اعلام کرد، هیات رئیسه 
این نهاد بررسی موضوع سخنان محمدحسن شانه ساززاده را به 
شورای صیانت خانه ســینمای ایران ارجاع داده و در این شورا 
درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.حالا پس از گذشت بیش از 
یک ماه هیچ تصمیمی از ســوی هیچ نهادی درباره این سخنان 
اخذ نشده و انگار همه چیز فراموش شده است. تنها تشکلی که 
پیگیر این قضیه بوده، انجمن تهیه کنندگان مستقل سینمای ایران 
است که نامه ای سرگشاده به شورای صیانت خانه سینما منتشر 
کرده اســت. در متن نامه انجمن تهیه کنندگان مستقل سینمای 
ایران خطاب به شــورای صیانت خانه سینما آمده است: »بیش 
از یــک ماه از توهین و هتک حرمت یکی از مدیران پلتفرم نماوا 
به جامعه ســینمایی می گذرد، توهین هایی که موجب تشویش 
اذهان عمومی و واکنش های گسترده منفی خانواده سینما شد، 
هیات مدیره خانه ســینما هم اعلام کرد، بررسی این موضوع به 
شورای صیانت ارجاع شده اما با وجود گذشت بیش از یک ماه 
هیج خبر و گزارشی درخصوص بررسی و نتیجه آن اعلام نشده 
اســت. انجمن تهیه کنندگان مستقل با توجه به درخواست های 
تعــداد زیادی از اعضای خود، مصرانه پیگیر نتیجه و اعلام نظر 
و حکم شــورای صیانت است و از شــورای صیانت توقع دارد 
بــا قید فوریت به توهین های صــورت گرفته به دو صنف اصلی 
تهیه کنندگان و بازیگران رسیدگی کنند تا جلوی هر گونه توهین 
به هنرمندان و ایجاد فضاســازی برای تخریب ســینمای ایران 

سلب شود.
انجمن تهیه کنندگان مستقل یادآور می شود در صورت عدم 
واکنش شورای صیانت خانه سینما، هیات مدیره این انجمن رأساً 

اقدامات لازم را انجام خواهد داد«.

نیلوفر ثانی
منتقد
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به نظــر می رســد دلار روی قیمت 5۷ هــزار تومان لنگر 
انداخته و قصد پایین آمدن بیشــتر ندارد. در روزهای گذشته 
هر اتفاقی رخ داده، دلار سعی کرده در محدوده 5۷ هزار تومان 
جــا خوش کند. چنانکه دیروز هم حضور در ســطوح قیمتی 
نیمه نخســت کانال 5۷ هزار تومانی را تاب نیاورد. به عقیده 
ناظــران، بازه  قیمتی 5۷ هزار تا 5۷ هــزار و 5۰۰ تومان نقطه 
تعادل قیمت دلار در پایین ترین سطح است. این درحالی است 
که در روزهای اخیر برخی تحلیلگران بازار از احتمال کاهش 

قیمت دلار تا سطح 55 هزار تومانی سخن می گفتند. 
بنا به گزارش سایت اقتصادنیوز، نرخ دلار آزاد دیروز پس از 
طی یک مسیر کاهشی در روز یک شنبه به رقم 5۷ هزار و 35۰ 
تومان رســیده بود که در بازار روز دوشــنبه بخشی از این افت 
قیمت جبران شد و مجدداً به نیمه دوم کانال یاد شده بازگشت. 
اینجاست که برخی تحلیلگران معتقدند، شرایط بازار برای افت 
بیشتر نرخ ارز آماده نیست. البته این موضوع را هم باید در نظر 
داشت که چشم انداز بخشی از فعالان ارزی کشور در این رابطه 

کاهشی است. 

 Wجنگ گاوها و خرس ها در بازار ارز
در ادبیــات بازارهــای مالی به آن دســته از تحلیلگران که 
معتقدند بازارها کاهشی هستند، »تحلیلگر خرسی« می گویند 
و به آن دسته از معامله گران و تحلیلگران که معتقدند بازار رو به 

افزایش است، »تحلیلگر گاوی« می گویند. 
درحال حاضر به نظر می رســد »خرس های بازار ارز« کف 
حمایت اصلی بازار را رقم 55 هزار تومان می دانند و معتقدند 
که با فرض عدم شــکل گیری ریســک سیاســی جدید، در 
هفته های آتی نرخ دلار به ســمت این رقم حرکت خواهد کرد. 
هرچند »گاوهــای بازار ارز« نظر دیگــری دارند و معتقدند، 
دلار میل به افزایش بیشــتر دارد و به طور قطع در این مســیر 

گام برمی دارد.
 در این میان به عقیده تحلیلگر دنیای اقتصاد، بســیاری از 
معالمه گــران نیز وجود دارند کــه هیچ گونه تمایلی به افت نرخ 
ارز ندارند. این افراد در روزهای انتهای فروردین  ماه با تکیه بر 
ریسک های منفی آن زمان اقدام به خرید دارایی های ارزی در 
حجم های قابل توجه کرده و در زمان شروع روند کاهشی نیز با 
آن همراه نشده و از عرضه دارایی های خریداری شده خودداری 

کردند. در نتیجه این دســته از معامله گران در معاملات فردایی 
تلاش می کنند تا نرخ ارز را حداقل به سطوح هفته های گذشته 

برسانند تا دارایی های خود را از ضرر خارج کنند. 

 Wدر بازار چه خبر بود؟
دیروز دوشنبه ۷ خرداد ماه روند نرخ شاخص های ارزی در 
معاملات غیررسمی افزایشی بود. دلار آزاد که در روز یک شنبه 
در رقم 5۷ هزار و 35۰ تومان معامله می شد در بازار عصر روز 
گذشــته با حدود 45۰ تومان رشد نسبت به نرخ روز پیشین در 
رقم 5۷ هزار و 8۰۰ تومان معامله شــد. این درحالی است که 
نرخ اسکناس دلار رسمی مرکز مبادله ارز و طلا در بازار دیروز 
افتی 26 تومانی را تجربه کرد و در رقم 44 هزار و 89۰ تومان به 
فروش رســید. علاوه بر دلار آزاد، یورو و پوند نیز در بازار روز 
گذشته با رشد قیمت های 35۰ و 45۰ تومانی به ترتیب در ارقام 

63 هزار تومان و ۷3 هزار و 85۰ تومان معامله شدند. 
در بازار روز یک شــنبه قیمت سکه طلا طرح جدید پس از 
حــدود 2 ماه از رقم 4۰ میلیون تومــان عبور کرد و در رقم 39 
میلیون و 9۰۰ هزار تومان معامله شد. اما با افزایشی شدن نرخ 
دلار آزاد در بازار دیروز قیمت ســکه نیز مجدداً افزایشی شد و 
با اختلافی 6۰۰ هزار تومانی نســبت به نرخ روز پیشین در رقم 
4۰ میلیون و 5۰۰ هزار تومان به فروش رســید. نیم و ربع سکه 
نیز در روز گذشــته به ترتیب 2۰۰ و 1۰۰ هزار تومان رشد نرخ را 
تجربه کرده و در ارقام 23 میلیون تومان و 14 میلیون و 9۰۰ هزار 
تومان معامله شــدند. در روزهای اخیر همگام با افت قیمت 
دلار در بازار آزاد، قیمت طلا هم با افت روبه رو شده است. اما 

چشم انداز فلز زرد چگونه است؟ برای پاسخ به این پرسش ابتدا 
باید چشم انداز قیمت جهانی طلا را بررسی کنیم. انتشار آمار 
تورم ماهانه و نقطه به نقطه ایالات متحده نشان داد، تورم به این 
راحتی ها قصد پایین آمدن بــه کمتر از 3 درصد را ندارد. تورم 
نقطه به نقطه آمریکا در ماه آوریل به 3/4 درصد رسیده که البته 
۰/1 درصد پایین تر از ماه قبل است. با این حال نرخ تورم هنوز 
باید پایین تر بیاید تا فدرال رزرو نرخ بهره را کاهش دهد و قیمت 

اونس طلا صعودی شود.
به  نظر می رسد که نرخ ارز پس از یک استراحت کوتاه مدت 
درصدد ادامه دادن به روند کاهشی خود است. همزمان با این 
مســاله بهای جهانی طلا نیز در یک روند کاهشی قرار گرفته 
و در بازه یک هفته ای 4/۷ درصد افت را تجربه کرده اســت. 
آخرین حضور نرخ سکه طلا طرح جدید در کانال 38 میلیون 
تومانی حوالــی 11 فروردین  ماه بود که پــس از آن هم زمان با 
تشدید ریســک های غیراقتصادی، نرخ اونس و قیمت دلار 

نوسانات چشمگیری را تجربه کرد.
به گزارش کانال تلگرامــی دنیای اقتصاد، در نتیجه قیمت 
ســکه نیز از مقاومت 4۰ میلیون تومانی عبور کرد و در روز 16 
فروردین حدود 45 میلیــون و 8۰۰ هزار تومان قیمت خورد. 
اما هم زمان با افت ســطح ریسک های سیاسی و تغییر جهت 
انتظارات فعالان بازار طلا و ارز، روند کاهشی شاخص مذکور 
آغاز شــد. در این زمان ســطوح قیمتی کانال هــای 4۰ و 41 
میلیون تومانی کریدور جدید نوســان سکه طرح امامی بود اما 
در بازار روز گذشته حمایت 4۰ میلیون تومانی از دست رفت و 

به کانال 39 میلیون  تومانی بازگشت.

بررسی بازار ارز و شاخص های ارزی

جدال گاوها و خرس ها
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

آزمون بانک مرکزی
چرا استاندارد طلا بهتر است؟

داده هــای تاریخی نشــان می دهد وقتــی آمریکا تحت 
اســتاندارد طلا بود )اســتاندارد طلا، یعنی ارزش هر دلار 
مقداری ثابت و مشــخصی از طلا باشــد( نوســان تولید 
صنعتی و نرخ بیکاری تا قبــل از 1914 خیلی کمتر از دوره 
پس از 194۷ بود. هرچند شــاید این دلایل کافی نباشند اما 
هرچه اســتاندارد طلا ضعف هایی داشــته باشد اما متقابلًا 
سیاســت گذاران پول فیات هم مرتکب اشــتباهات زیادی 
می شــوند )پول فیات، یعنی تولید پول و مقدار آن بســته به 
تشــخیص بانک مرکزی بوده کــه در نتیجه ارزش آن متغیر 

خواهد بود(.
استاندارد طلا یا Gold Standard به سیستم پولی گویند 
کــه در آن دولت بــه طور آزادانه اجازه تبدیــل پول به طلا و 

بالعکس را داده است. 
در این سیســتم، نــرخ مبادله ارزها در بــازار فارکس یا 
بازار معــاملات ارزهای خارجی براســاس اختلاف قیمت 
در ارزش اقتصادی اونس طلا براســاس ارز دو کشور بود. 
سیستم استاندارد طلا بین سال های 18۷5 تا 1914 میلادی 
و به عنوان اولین سیســتم رسمی برای ارزیابی نرخ مبادلات 

ارزی مورد استفاده قرار گرفت.
یکی از مشکلات اصلی این سیستم لزوم در دست داشتن 
منابع و انبارســازی مقادیر قابل توجه طلا بود که کشورها 
برای تطبیق مقدار فیزیک طلا با ماهیت نوســانی عرضه و 
تقاضا در بازار فارکس احتیاج داشتند. پس از جنگ جهانی 
دوم و به دلیل مشکلات زیاد سیستم استاندارد طلا، سیستم 
 )Bretton Woods Monetary System( پولــی برتــون وودز
جایگزین اســتاندار طلا شد و این سیستم نیز پس از مدتی به 
دلیل نیاز مبرم برای نگهداری ذخیره های بالای طلا در سال 
19۷1 منسوخ شد. این سیســتم نیز پس از آن حذف شد که 
رئیس جمهور نیکســون دستور »بسته شــدن پنجره طلا« را 

صادر کرد.
پول فیات هم همان پول بی پشتوانه است. یا پول حکمی، 
پول دســتوری یا پــول اعتباری. پول فیات، پولی اســت که 
ارزش اش ذاتی نبوده و تنها ناشــی از دســتور دولتی یا قانون 
باشد. نام آن از واژه لاتین فیات به معنی بگذارید انجام شود 
گرفته شده  اســت. این نوع پول با پول کالایی متفاوت است 
کــه در آن یک کالا )معمولًا فلزات گرانبها نظیر طلا و نقره( 

به عنوان پول مورد استفاده قرار می گیرد.
بــا این توضیحات برمی گردم بــه موضوع اصلی، عصر 
استاندارد طلا یعنی از 1815 تا جنگ اول جهانی دوره ای 
همراه با صلح و رشد اقتصادی بود. اما دوره پول فیات که 
پس از آن آمد فاجعه آفرید، آشوب مالی دهه 192۰ کاهش 
دائمی ارزش پول، ابر تورم و رکود. حتی دوره قرارداد برتون 
وودز هم که سوابق خوبی در رشد پایدار داشت شامل نوعی 
از تبدیــل پول به طلا بود که با گسســت این رابطه در دهه 
19۷۰ نرخ بهره و تورم مجدداً رشــد کرده و آشــوب مالی 
نتیجه آن شــد. از نقطه نظر 19۷9 فرمی از استاندارد طلا 
بهتر به نظر می رســید. البته قابــل پیش بینی نبود که پس از 
آن )به جز چند مورد( سیاســت های مالی بتوانند برای چهار 
دهه با ثبات اقتصادی همراه شوند. البته طرفداران استاندارد 
طلا موفقیت این چند دهه اخیر را اتفاقی و ناپایدار می دانند. 
اما من شخصاً طرفدار ایده استاندارد طلا نیستم. اول اینکه 
با نگاهی به تاریخ درمی یابیــم، نمی توان به راحتی از دخالت 
دولت ها و قدرت سیاسی در استاندارد طلا هم جلوگیری کرد 
}در مقایسه با استقلال نســبی بانک های مرکزی امروزی و 
سیاست گذاری مبتنی بر دستورالعمل{. دوم اینکه، بانک  های 
مرکزی باید بتوانند در زمان وقوع بحران ها مانند 2۰۰8 اقدام 
به مقابله کنند که با استاندارد طلا ممکن نیست. سوم، امروزه 
قیمت طلا به  شدت متاثر از تقاضای چین و هند است که به 
نظر نمی رسد مبنای مناسبی برای پایه گذاری اقتصاد آمریکا 
باشد. در مجموع فکر می کنم بانک مرکزی می تواند عملکرد 
بهتری نسبت به سیستم استاندارد طلا داشته باشد.  اما عملًا 
تاریخ مــدام اعتقاد من به بانک مرکزی را مــورد آزمون قرار 
می هد. با افزایش جمعیت مسن و میزان بدهی، منطقی است 
که فکر کنیم بســیاری از دولت ها اقــدام به monetize کردن 
بدهی هایشــان )تبدیل بدهی به اوراق قرضه( و سیاست های 
مالی سهل گیرانه تر)افزایش مقدار و کاهش ارزش پول و ایجاد 
تورم بیشتر( خواهند رفت. اما بزرگ ترین دلیل من برای دفاع 
از اســتاندارد طلا، دونالد ترامپ و تلاش او برای دخالت در 

عملکرد بانک مرکزی است.

تایلر کوئن/ اقتصاددان
مترجم: مهتا معرفت
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گزارش ویژه

یزد - ســیدمحمدجواد عرفان فر: رئیس 
شورای اسلامی شــهر یزد گفت: شهید 
آیت اللــه رئیســی مردمی بــودن و همراه 
مــردم بودن را به طور کامــل اجرایی کرد 
و بــه عینه نشــان داد. عزیزالله ســیفی 

در یکصدونودوچهارمین جلســه علنی شــورای اسلامی شهر 
یزد افزود: شــهادت سیدالشــهدای خدمت، شهید جمهور و 
همراهان ایشان را تبریک و تسلیت می گوییم و امیدواریم بتوانیم 
راه شــهدا را ادامه دهیم. وی ادامه داد: آیت الله شــهید رئیسی 
در موقعیت های مختلف در بین مــردم و همراه با مردم حضور 
می یافــت و از ویژگی های دیگر ایشــان نیز مظلومیت اســت 
چون به رغم تلاش های شــبانه روزی که داشتند اما حتی در بین 

اطرافیان خود نیز مظلوم بود و از این اقدامات مطلع نبودند.

رئیس شورای اسلامی شهر یزد:

شهید رئیسی، همیشه با مردم بود

گروه اجتماعی: 29  فروردین  ماه ســال جــاری بود که صادق 
آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به  عنوان 
رئیس هیات عالی نظارت بر اجرای سیاســت های کلی نظام 
به آیت الله احمد جنتی، دبیر شــورای نگهبان نامه ای نوشت 
و مصوبه مجلس درباره حجاب را مغایر با سیاســت های کلی 
نظام در حوزه اقتصاد مقاومتی دانســت با این ادلّه که برداشت 
جریمه از حســاب زنان باعث بی اعتمادی بــه نظام بانکی و 
خروج سپرده های بانکی می شود. این نامه طی روزهای اخیر 

بار دیگر در فضای رســانه ای مطرح شد، 
آن هم در شــرایطی که این لایحه هنوز در 
رفت وآمد بین شــورای نگهبان و مجلس 
یازدهم بود. روز یک شــنبه اما خبری مهم 
منتشر شد مبنی بر اینکه این لایحه به تایید 
هیات عالی نظارت رسیده تا در نتیجه این 
رفت وآمدها به ایســتگاه شــورای نگهبان 

برسد و تکلیف نهایی روشن شود.
لایحه عفــاف و حجاب با عنوان کامل 
»لایحــه حمایــت از خانــواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب« توســط 
قوه قضائیه تدوین و در 9 اردیبهشــت  ماه 
14۰2 توســط دولت ســیزدهم به مجلس 
شورای اسلامی ارائه شد. در نشست علنی 
سه شــنبه 23 خرداد ســال 14۰2 مجلس 
یازدهم با بررســی لایحه عفاف و حجاب 

به صــورت یک فوریت با 185 رای موافــق، 3۰ رای مخالف 
و ۷ رای ممتنــع از مجمــوع 22۷ نماینده حاضر در جلســه 
موافقت کرد. براساس مطلبی که فارس منتشر کرد، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی چهارشنبه 29 شهریور 14۰2 با اجرای 
آزمایشی سه ســاله این لایحه موافقت کردند که این موافقت 
152 رای موافــق، 34 رای مخالف و ۷ رای ممتنع داشــت. 
درحالی که مجلســی ها با اجرای آزمایشی این طرح موافقت 
کرده بودند، هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان 
2 آبــان 14۰2 اعلام کرد این لایحه بــه  دلیل وجود ابهامات به 

مجلس بازگردانده شد.

 Wبخش جنجالی
 یکی از بخش های خبرســاز و جنجالــی این لایحه که 5 
فصل و ۷۰ ماده دارد، در نظر گرفتن جریمه برای بانوانی است 

که براساس این لایحه حجاب خود را رعایت نکنند.
در ماده 56 این لایحه درباره جریمه بانکی آمده است: »ماده 
56 جریمه یا جزای نقدی مســتند بــه رای قطعی لازم الاجرا 
حسب مورد توسط قوه قضائیه یا فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران )فراجــا( به بانک مرکزی اعلام تا از حســاب 
بانکی متخلف یا محکوم علیه برداشــت و بــه خزانه داری کل 
کشور واریز شود. در صورتی که موجودی حساب وی کفایت 
پرداخت وجه را نداشــته باشد، موجودی حساب کسر و مبلغ 
باقی مانــده به  عنوان بدهی وی در ســامانه بانک مرکزی ثبت 
و در اولین زمان ممکن از حســاب فرد برداشــت و به حساب 

خزانه داری کل کشور واریز می شود«. 

جریمه 1/5 میلیونی برای برخی بانوان
در این زمینه امیرحسین بانکی پور، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی در تاریخ 24 اردیبهشت  ماه امسال با 

اشاره به لایحه عفاف و حجاب در ایلنا گفته بود: »ما در لایحه 
عفاف و حجاب، جریمه 1/5 میلیون تومانی کشف حجاب 
را پیش بینــی کردیم. قرار بود این جریمه از حســاب افراد کم 
شــود که مجمع تشخیص به آن ایراد گرفت. لذا مقرر شد اگر 
این جریمه ظرف یک هفته پرداخت نشــود، محدودیت هایی 

اعمال شود«.
او  همچنین اعلام کرده بود: »کسی به ۷۰ درصد کلی لایحه 
عفاف و حجاب و حتی مجازات برای سرحلقه ها کاری ندارد. 

بحث بر ســر آخرین حلقه، یعنی افرادی اســت که در خیابان 
بی حجاب شــده اند. در اینجا چند نظریه وجود داشت؛ یکی 
اینکه کاری با افرادی که بی حجاب شده اند، نداشته باشیم که 
این اشتباه است. بنابراین ســه روش پیشنهاد شد؛ روش اول 
بازداشت بود، روش دوم اعمال مجازات سنگین 24 میلیونی که 
مرکز پژوهش ها پیشنهاد کرد و روش سوم، اعمال جریمه در دو 
مرحله و در نهایت، مرحله سوم مجازات باشد. با این جریمه 
کاری می کنیم که تعداد کمی شامل مجازات کیفری شوند که 
همین منطق در لایحه دولت هم بود و کمیســیون قضایی هم 

آن را پذیرفت«.

 Wجریمه  پابرجاست
در همین راســتا، »محمدتقی نقدعلی« عضو هیات رئیسه 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی همچنین 
عضو کمیســیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب که یکی 
از موافقان جدی این طرح اســت در پاســخ به این ســوال که 
آیا بحث برداشت جریمه از حســاب زنان منتفی شده است؟ 
گفته که »خیر منتفی نیســت بلکه کیفیت برداشت در بعضی 
از مصادیــق کــه موجب می شــد، زندگی شــخص و حقوق 
شــهروندی اش مختل شود و هم با سیاســت های کلی نظام 
منطبق نباشد اصلاح شــد، وگرنه آن مواردی که افراد جریمه 

می شوند همچنان به قوت خود باقی است«.
این نماینده مجلس در پاســخ به این ســوال که آیا برداشت 
جریمه بدون اطلاع شــخص صورت می گیــرد؟ عنوان کرد: 
»براســاس ایرادی که شــورای نگهبان به این موضوع داشت 
اصلاح شــد. در حــال  حاضر متن جزئیــات اصلاحات را در 

اختیار ندارم و باید به آنها نگاه کنم.
او دربــاره فرآیند رفت و برگشــت این لایحه بین شــورای 
نگهبان و مجلس گفت: »اگر شورای نگهبان اصلاحات اخیر 

را بپذیرد عملًا این مرحله نهایی است و کار این لایحه به اتمام 
خواهد رســید اما اگر نیاز به اصلاحات باشد، این رفت و آمدها 

ادامه خواهد داشت«.
»محمدعلی نقدعلی« تاکید کــرد که ایرادات هیات عالی 
نظارت بر لایحه عفاف و حجاب برطرف شده است. او گفت: 
»در واقع ایراد مختصری هم به لایحه یاد شده از سوی شورای 
نگهبان وارد شــد که در نهایت اصلاحیه های لازم نیز صورت 
گرفــت و در حال  حاضر نیز منتظر شــورای نگهبــان در این 

خصوص هستیم«.
او درباره جزئیات ایراداتی که از ســوی 
هیات عالی نظارت به لایحه یاد شــده وارد 
شــده بود، تصریح کرد:»ایراداتی که هیات 
عالی نظــارت مبنی  بر برداشــتن جریمه 
از حســاب متخلفــان بود که یک ســری 
ابهامات و نقطــه نظراتی مطــرح بود که 
آنها را طبق آنچه سیاســت های کلی نظام 
اقتضــا می کــرد، اصلاح کردیــم در واقع 
ایرادات شــورای نگهبان در مــواردی که 
برخی از متخلفین، تمکین به قانون نکنند 
در بعضی از مصادیق، تعیین تکلیف نشــده 
بــود. به بیان دیگر در برخــی از مصادیق، 
تعیین تکلیف صــورت گرفت اما در بعضی 
از مصادیق مواردی پیدا و مطرح می شد که 
متخلف می  توانست تمکین نکند و در نتیجه 

هیچ گونه راه برخورد قانونی برای آن وجود نداشته باشد«.
عضو کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب درباره 
احتمال مســکوت ماندن این طرح در زمان برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری تاکید کرد: »چیزی به نام مسکوت ماندن 
نداریم و کشــور در نهایت استقرار و استمرار امور است و این 
موضوع مانند سایر موضوعات و مسائل اجتماعی، سیاسی و 

فرهنگی است«.

 W اثرگذار نیست
با این حال به گفته کارشناســان برخوردهای قهری راه حل 
اثرگذار در مواجه با بی حجابی نیســت. سعید معیدفر، رئیس 
انجمن جامعه شناســی نیــز روز 15 فروردین  بــا »بی فایده« 
توصیف کردن ابزارهایی چون بازگشــت گشت ارشاد یا طرح 
عفاف و حجاب گفته بود: »جالب است که در کشور خود ما 
حداقل این را در سال 14۰1 تجربه کردیم و دیدیم که نمی شود. 
چقدر دردســر برای حکومت ایجاد کرد و چقدر خسارت به 
مردم وارد شد. روی شرایط اقتصادی و ثبات کشور در عرصه 
بین المللی هم تاثیر گذاشــت اما باز درس گرفته نمی شــود و 
دوباره می خواهند آن را تکرار کنند. افراد حاضر در اعتراض ها 
مدتی ســبک زندگی خود را نشان دادند اما امروز تصمیمی که 
دوباره حاکمیت گرفته، این اســت که اوضاع را به شرایط قبل 
از نیمه دوم 14۰1 برگرداند. امری که به نظر می رسد، امکان پذیر 

نیست«.
در همین حال منوچهر متکی، وزیر اسبق امور خارجه و عضو 
جدید مجلس شــورای اسلامی که از نامزدهای اصلی نشستن 
روی صندلی ریاســت مجلس و جانشــینی قالیباف محسوب 
می شــود، امروز گفت: »تصویر خوبــی از مجلس در ذهن مردم 
نیســت و رئیس مجلس نباید فکر کند، مبصر کلاس اســت. با 

تصویب لایحه عفاف و حجاب در پستو هم مخالف بودم«.

ایستگاه پایانی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام کلیات لایحه عفاف و حجاب را تصویب کرد
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ادامه چهار شنبه 8 فروردین    
اتمام جلسه سران کشورهای عرب در امان
خانــواده آقای ]عبداللــه[ عقبایی، ]فرمانده 
اســبق ناحیه انتظامی تهران بزرگ[ برای نجات 
ایشان از زندان استمداد کردند. معتقدند با اعمال 
نفوذ ســتادکل ]نیروهای مســلح[ زندانی شده 
اســت. به آقای ]اســحاق[ جهانگیری، ]وزیر 
صنایع و معادن[ در مــورد پرداخت حقوق آقای 
لبافی نژاد، ]برادر شــهید مرتضی لبافی نژاد[ و به 
آقای دکتر ]عبدالله[ جاســبی، ]رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی[ در مورد مراعات حال دانشــجویان 
انتقالی تذکر دادم. دکتر جاسبی درخصوص نامزد 
شدن برای انتخابات ]ریاست جمهوری[ مشورت 

کرد؛ به نتیجه ای نرسیدیم.
جلسه سران کشــورهای عرب در امان امروز 
تمام شــد. در قطعنامه پایانی در مورد فلســطین 
مواضع خوبی آمده؛ گرچه در مورد جزایر سه گانه 
به ناحق از امــارات حمایت کرده انــد. آمریکا، 
پیشــنهاد ۷  کشــور غیرمتعهد به شورای امنیت 
ســازمان ملل در مورد اعزام نیروهای ناظر صلح 
]به فلســطین[ را وتو کرد و باعث خشم اعراب و 

جهان اسلام شد.
 بعضــی از مراکــز پژوهش غربــی در مورد 
بی ثمر بودن ســال گفت وگوی تمدن ها در آرامش 
جهان نظر داده انــد؛ با توجه به بحران خاورمیانه 
و وضع عراق، کویت، هند، پاکستان، آذربایجان، 
ارمنســتان، ســومالی، ســودان و کنگو و ... و 
نیــز اختلافات جدی روســیه و آمریکا بر ســر 
جنگ ســتارگان و همکاری با ایــران. مجلس 
اعیان انگلیس هم به دنبال مجلس عوام، لیست 
گروه های تروریستی ازجمله منافقین ]= سازمان 
مجاهدین خلق[ را تصویب کرد و به  رغم مخالفت 

بعضی نمایندگان، مصوبه اجرایی داد. 

پنج شنبه 9 فروردین    
گزارشی از انهدام دو تیم از منافقان

به دفترم رفتــم. ]آقای علی یونســی[، وزیر 
اطلاعــات آمــد. گزارشــی از انهــدام دو تیم از 
منافقان داد که برنامه ترور و تخریب داشــته اند و 
گفت، وزارت ]اطلاعات[، برنامه وســیعی برای 
سرکوب منافقان ]= سازمان مجاهدین خلق[ در 
داخــل و عراق دارد و بازداشــت ملی ـ مذهبی ها 
کار درســتی نبوده اســت؛ دادگاه انقلاب و سپاه 
اقــدام کرده اند،گرچــه گفته اند که آنهــا برنامه 
شــروع ترور داشته اند اما معلوم نیست که درست 
باشــد. از من خواســت که بــرای ترغیب آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی جهت نامزدی در انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ دخالت کنم و گفت، امروز 
عقلای دو جناح اعتراف دارند که شما می توانید 
به عنوان وزنه تعادل عمل کنید و هر دو جناح از 

اینکه نسبت به شما بد کرده اند، پشیمان اند. 
گفتم در مورد آقای خاتمی، اگر ایشان تصمیم 
داشته باشد که توجه جدی نسبت به سازندگی و 
معاش مردم داشــته باشد، آمدن شان خوب است 
وگرنه کشــور دچار مشکل می شود. گفت، ما هم 
به ایشان توصیه کرده ایم که اولویت را مثل دولت 

شما به امور سازندگی بدهد.
امــروز در رســانه ها، انتقاداتی بــه قطعنامه 
اجلاس سران عرب مطرح شــده؛ از قبیل اینکه 
تصمیم قاطعــی در مورد حمایــت از انتفاضه و 
فشار بر اســرائیل و آمریکا نگرفته اند و در مسأله 
عراق هم خود عراقی ها از بی عملی اجلاس انتقاد 
کرده اند و ایران هم رسماً به بندی که به نفع امارات 

در مسأله جزایر بوده، اعتراض کرده است.

009 افراط در اختلاف  

 با این حال احمدی نژاد را با دوره پرچالشــی که رئیس جمهور 
بود به یاد می آوریم که دوران بسیار سختی در سیاست خارجی 

بود و تحریم های بسیاری به ایران تحمیل شد. 
ســخت تر از بازگشــت به دوره احمدی نژاد، این است که 
تصور کنیم سعید جلیلی، رئیس جمهور این کشور می شود. او 
می تواند ادامه وضع موجود و حتی سخت تر از آنچه در جریان 
باشــد. چنانکه در دوران این دو نفــر، احمدی نژاد و جلیلی، 
ایران دچار بیشــترین تحریم ها شد و مردم بیشترین فشارها را 
متحمل شدند. ســعید جلیلی حتی مدافع ریاست جمهوری 
سیدابراهیم رئیسی شد و ســال 14۰۰ برای حمایت از او کنار 
رفت. حاصل کار دولت رئیسی چندان مورد تایید اقتصاددانان 
نبــود و انتقادات مختلفی در حوزه اقتصــادی به دولت گرفته 
شد. در سیاســت خارجی نیز سعید جلیلی از مخالفان جدی 
برجــام بود و نهایتاً نیز همفکران او در مجلس یازدهم، قانونی 
به نام دفاع از برجام اما به ضرر برجام وضع کردند که نهایتاً راه 
را بر هر گونه احیای آن بســتند. در واقع آنها که تحریم ها را به 
سود ملت ایران ارزیابی می کردند، بیشترین فشار اقتصادی را 
به واســطه تحریم ها بر مردم گذاشتند تا اقتصاد به مرز نابودی 
برســد و کشور دچار مشکلات سیاســی، امنیتی و اقتصادی 
شــود. اما ســعید جلیلی و محمود احمدی نژاد دو کاندیدای 
این انتخابات نیســتند که اردوگاه اصولگرایی آنها را روانه بازار 
مکاره انتخابات کرده است. چهار نامزد دیگر نیز در راه هستند 

و نام هایشان این روزها مطرح شده است. 

علیرضا زاکانی، شــهردار فعلی تهران که انتقادات از او به 
شورای شــهر تهران نیز کشیده شده اســت، سومین نامزدی 
است که نامش این روزها مطرح است. واقعاً یک لحظه تصور 
کنید در غیاب مردم و عدم مشارکت آنها، او رئیس جمهور ایران 
شده است. چه حالی خواهید داشت؟ با این حال زاکانی ظاهراً 
یکی از مدعیان این دوره انتخابات ریاســت جمهوری است. 
کســی که به مخالف خود گفته بود هر وقت می خواهی حرف 
بزنی »گلویــت« را »بمال« حالا میل آن دارد از شــهرداری 
تهران به ریاســت جمهوری ایران برســد. آرزویی که برخی از 
شــهرداران دیگر نیز داشــتند اما ناکام ماندند. کرباسچی نیز 
می خواست از شهرداری به ریاست جمهوری برسد اما آنچنان 
پرونده های ســنگینی علیه او تــدارک دیدند که با محکومیت 
این راه سد شود. محمدعلی نجفی نیز دیگر شهرداری بود که 
به نظر می رســید جایگاه ریاست جمهوری در خور اوست اما 
عاقبتــی که یافت همه چیز را بر باد داد و در این میان قالیباف 
نیز همچون اسلاف خود این آرزو را داشــت اما چنین نشد. او 
اگرچه عاقبت کرباســچی را نداشت اما کامیاب انتخابات نیز 
نشد و مجبور شد از شهرداری به مجلس برود. اکنون زاکانی 
این راه را می خواهد بیازماید. آیا موفق می شــود؟ زاکانی نیز از 
مســببان وضع موجود اســت. او دو دوره تلاش کرد که نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری شود. سال 96 ردصلاحیت شد و 
سال 14۰۰ تایید شــد. نامزد مورد حمایت اصولگرایان بود اما 
در 26 خــرداد 14۰۰ در فاصله دو روز مانــده به انتخابات در 
نامه ای از ادامه حضــور در رقابت های انتخاباتی 14۰۰ به  نفع 

سیدابراهیم رئیسی انصراف داد و بعد شهردار تهران شد. 

کاندیدای دیگر اصولگرایان محمدباقر قالیباف اســت که 
منتقدان بســیار جــدی در بدنه اصولگرایــان دارد تا جایی که 
در چند سال گذشــته، زندگی خصوصی او را آنچنان واکاوی 
کردند و شخم زدند که امروز همه می دانند، دخترش سیسمونی 
فرزنــدش را از ترکیه گرفته، یکی از پســرانش در کانادا دچار 

مشکل شده و آن دیگری هم در آلمان است. 
قالیبــاف هم دوســتان قدرتمنــدی دارد و هــم مخالفان 
قدرتمنــد. چالش بر ســر او مهم ترین چالــش در انتخابات 
ریاست جمهوری است. اساساً اگر کاندیدای انتخابات شود، 
برخی از همین کاندیداهای اصولگرا ممکن است آنچنان علیه 
وی سخن بگویند که جایی برای دفاع نماند. البته قالیباف نیز 
نشــان داد که چندان دستش خالی نیست. چه آنکه در آستانه 
مرحلــه دوم انتخابات مجلس، یکی از مخالفان قدرتمند خود 

را به نام علی اکبر رائفی پور که در موسســه مصاف نشسته بود 
و علیه قالیباف و لیســت او برنامه می چید آنچنان به زمین زد 
که وی هنوز برنخاسته و محتمل است که دوره سیاسی اش به 

پایان رسیده باشد.
قالیباف البتــه این روزهــا بیش از ریاســت جمهوری به 
ریاســت مجلس می اندیشــد. به باور اطرافیان او، از صندلی 
ریاســت مجلس راحت تر می توان بــه صندلی رئیس جمهور 
رسید. اگرچه سابقه نشــان داده از سال ۷6 روسای مجلسی 
می خواستند مستقیم به رئیس جمهور بروند و موفق نبودند اما 
معلوم نیســت که قالیباف با چه مکانیسمی درصدد است این 
خواسته خود را عملیاتی کند. قالیباف البته یک سابقه اجرایی 
12 ســاله در تهران دارد که امیدوار به آن سابقه است اما نباید 
فراموش کند که تهرانی ها کمترین رای را در سال 92 به او دادند 
و در همیــن انتخابات مجلس نیز از تهران فقط 4۰۰ هزار رای 
نصیب او شــد. پس قالیباف نیز آن چنانکه آمار نشان می دهد، 
وضعیت خوبی ندارد و او نیز سرنوشتش به افزایش مشارکت 
گره خورده است. اگر کاهش مشارکت در انتخابات مانند دو 
انتخابات قبل باشــد، او بدون  تردیــد نمی تواند رئیس جمهور 
شــود و اگر مشارکت بالا رود و اصلاح طلبان کاندیدایی چون 
محمدجواد ظریف نداشــته باشند به نسبت دیگر اصولگرایان 

شانس بیشتری برای پیروزی دارد.
اما امروز او مشــخصاً در چالش انتخاب ریاست مجلس 
گرفتار اســت و باید با دو کاندیدای دیگر ریاست مجلس که 
مجتبی ذوالنوری و منوچهر متکی هستند، رقابت کند. یکی از 
نزدیکان قالیباف به سازندگی گفته بود که متکی رئیس مجلس 
نمی شود و منظورش این بود او رای صحن و نمایندگان را ندارد 

و وضع قالیباف از این زوایه بسیار خوب است.
با این حــال قالیباف باید امروز قدم اول را برای ریاســت 
مجلس بردارد تا بتواند 3۰ روز دیگر قدم دوم که بسیار سخت تر 
از قدم اول اســت را بردارد. اگر امــروز نتواند رئیس مجلس 
شــود، رئیس جمهور شدنش نیز سخت می شــود و اگر بتواند 
رئیس مجلس بشود از آنجا که یکی نمادهای وضعیت موجود 
اســت، همچنان وضع سختی خواهد داشــت. به نظر ما این 
دوره، دوره قالیباف نیست. اگر او از مجلس کناره می گرفت و 
چند سالی در سکوت به سر می برد اقبال به وی بسیار بیشتر از 
آنچه تصــورش را می کرد، بود اما ظاهراً او و اطرافیانش چنان 
علاقه ای به کناره گیری و خانه نشــینی چند ساله ندارند تا یک 

پیروزی بزرگ تر نصیبشان شود. 

دیگر کاندیدای محتمل اصولگرایان سیدپرویز فتاح است. 
چهره معتدلی که در میان اصولگرایان هست اما از آنها نیست. 
دو ســه باری که ســراغ او رفتند ازجمله سال 14۰۰ گفت من 
حکــم رهبری را با هیچ حکم دیگری عــوض نمی کنم. با این 
حال در میان اصولگرایان، تنها چهره کارآمد آنها که می توانند 
مطمئن باشــند که کار می کند و اهل حاشــیه نیست و ممکن 
اســت شــرایط را تغییر دهد، پرویز فتاح اســت. اما آیا فتاح 
می آید؟ محتمل اســت. چه آنکه خبرگزاری تسنیم که نزدیک 
به هسته ســخت اصولگرایان و قدرت است نیز خبر داده بود، 
آمدن فتاح تقریباً قطعی است. با این حال خود او هنوز سخنی 
در رد یا تایید این گزاره بیان نکرده اســت. اما محتمل اســت 
که تحت فشــار اصولگرایان معتدل و عقلای این قوم کاندیدا 
شــود. زیرا همچون قالیباف عملگراســت اما مانند قالیباف 
حواشــی ندارد. دو حکم رهبری دارد که هر کسی این احکام 
را ندارد. خانواده پرحاشــیه ای نداشته و اساساً از حاشیه دور 
بوده. تنهــا اتفاقی که برایش رخ داد زمانی بود که وقتی رئیس 
بنیاد مستضعفان بود، در یک مصاحبه تلویزیونی درخصوص 
بازپس گیری مستغلات تحت تملک، افراد و نهادهایی خاصی 
چون دفتر محمود احمدی نژاد، مرکز مطالعات و تحقیقات زنان 
)معصومه ابتکار و شهیندخت مولاوردی(، کاخ مرمر )مجمع 
تشخیص مصلحت نظام(، املاک مدرسه فرهنگی )غلامعلی 
حدادعــادل( همچنیــن املاک و مســتغلات در اختیار بنیاد 
باران، مجلس شــورای اسلامی و زیرمجموعه های نیروهای 
مســلح )همچون نیروی دریایی ارتش و نیروی دریایی سپاه( 

را زیر ســوال برد. در مقابل، دفتر محمود احمدی نژاد، روابط 
عمومی تشــخیص مصلحت، غلامعلی حدادعادل، معصومه 
ابتکار و شهیندخت مولاوردی، روابط عمومی پادگان دوکوهه 
نیروی دریایی ارتش و نیروی دریایی ســپاه در برابر اظهارات 
فتاح موضع گیری کردند. به  دنبال آن نیز فتاح اظهار کرد که این 
تصرفات شــخصی نبوده و به  علت نحوه بیان ناقص اطلاعات 
خود از همه آنها عذرخواهی کرد. از همان موقع نیز دوباره در 
سایه رفت و دیگر چندان سخنی نگفت. به نظر می رسد که در 

بدنه اصولگرایان نیز نیروهای بسیاری از او حمایت می کنند.

نفر دیگر که به نظر می رسد سودای ریاست جمهوری دارد 
مهرداد بذرپاش، جوان جویای نام و بلندپرواز این جناح است 
که پله های ترقی را به ســرعت پیمــود و خود را تا اینجای کار 
به وزارت رســانده اســت. مخالفانش درخصوص او مطالب 
بســیاری نوشته اند. از اتهام سرقت در رســاله دکتری تا اتهام 
جعل ســابقه  کار. تا جایی که وقتی وی نامزد ریاســت دیوان 
محاســبات شــد برخی همچون احمد توکلی، نماینده پیشین 
مجلــس با او مخالفــت کردنــد و در نامه ای بــه محمدباقر 
قالیبــاف، رئیس مجلس قبل خواســتار تجدیدنظر در معرفی 
او برای این پست شــد. او در نامه خود به عدم وجود »سابقه 
کافــی و تحصیلات مرتبــط« بذرپاش برای ریاســت دیوان 
محاســبات اشــاره کرده و گفته بود: »تبصره 1 ماده 51 قانون 
آیین نامه داخلــی مجلس می گوید که داوطلب باید حداقل 2۰ 
سال ســابقه کار داشته باشد. درحالی که سابقه کار نامبرده به 
1۷ ســال هم نمی رسد«. او انتقاد کرده بود که بذرپاش دوران 
فعالیتش در سازمان بسیج دانشجویی را نیز به  عنوان سابقه کار 
خود محسوب کرده  است که طبق قانون جزو اشتغال محسوب 

نمی شود.
با این حال قالیبــاف توجهی به آن انتقاد نکرد و بذرپاش 
ریاســت دیوان را عهــده دار شــد و از آنجا نیز بــه وزارت 
شهرســازی و مســکن در دولــت رئیســی رفــت و اکنون 
به نظر می رســد، بی میل نیســت که شــانس خــود را برای 
ریاســت جمهوری نیز امتحان کند. اما آیا رای دارد؟ اساساً 
او در شرایطی که مشــارکت پایین باشد و از حد نصاب هم 
پایین تر بیاید ممکن اســت این شــانس را داشته باشد. زیرا 
جامعه او را چندان که باید نمی شناســد و بعید اســت به او 
اطمینان کند و کلید کاخ ریاســت جمهوری را به او بسپارد. 
این وضعیت حتی درخصوص ســران اصولگرایی نیز جاری 
است. به نظر می رســد آنها کاندیداهای جدی تری دارند که 
نوبت به بذرپاش جوان نمی رســد. نبایــد فراموش کرد که 
بذرپاش بخشی از بدنه فعلی دولت را نمایندگی می کند و از 

این زاویه دولتی ها ممکن است حامی او باشند. 

جدیدترین گزینــه ای که دیروز نام او مطرح شــد، صادق 
محصولــی اســت. صــادق محصولــی، وزیر کشــور دولت 
احمدی نژاد بــود و اکنون دبیرکل جبهه پایداری اســت. این 
خبر را دیروز تســنیم منتشر کرد و قید شــنیده شده بر آن زد. 
فــعلًا به نظر می رســد که تــا اینجای کار حضــور او نه حتی 
جدی نیســت بلکه بیشتر به شوخی شــبیه است. وزیر کشور 
دولت احمدی نژاد، اتفاقات سال 88 را در کارنامه خود دارد. 
حواشی بسیاری درباره او مطرح است و کلًا او آدمی نیست که 
بخواهد خود را از ســایه بیرون بکشد و در معرض عموم قرار 
دهد. مردی خاکستری است که در ســایه  بازی های سیاسی 
خــود را انجام می دهد. اما در ایران هر چیزی محتمل اســت 
و نمی تــوان به قطعیت گفت که او کاندیدا نمی شــود. اما اگر 
کاندیدا شــود، رای دارد؟ با اینکه دبیرکل جبهه پایداری است 

اما بعید است، رای قابل توجهی داشته باشد. 

نکته پایانی آنکه وضعیت چندان خوشایند نیست. هر یک 
از این افراد مسببان وضع موجود هستند. اگر مردم در انتخابات 
شرکت نکنند و مشارکت مانند دو دوره قبل باشد، بعید نیست 
که یکی از این ۷ نفر رئیس جمهور شــود و همین رویه ای که تا 

امروز حاکم بود، ادامه یابد.  

آژیر قرمز
ادامه تیتر یک


